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TADQIQOT
SOVET HOKIMIYATINING

DASTLABKI YILLARIDA VAQF
MULKLARINING AHVOLI

O'rta asrlardan boshlab ming yillar davomida islom dini va uning roli biz
yashab turgan mintaqada ijtimoiy, madaniy-ma'rifiy, iqtisodiy hayotda muhim
o'rin egallab kelgan. Tarixiy jarayonlar juda keskin kechgan XIX asr ikkinchi
yarmi va XX asr boshlarida ham Buxoro amirligi, Xiva, Qo'qon xonliklarida yer
va mulklarining katta qismi diniy muassasa va tashkilotlarga tegishli bo'lib, vaqf
yerlari va mulklari nomini olgan. Shuningdek, muftiy, said, xo'ja, a'lam, pir,
mutavalli, eshon, shayx, so'fi singari diniy tabaqalar ham kattagina mulk egalari
bo'lgan. 1917-yilga qadar Turkistondagi musulmon muassasa va tashkilotlarida
xizmat qilayotgan diniy shaxslar va ulamolarning madrasa, masjid, qorixona,
xonaqoh kabilardagi soni ham katta miqdorni tashkil qilgan. XX asr boshlarida
Turkiston general-gubernatorligi hududida 268 ta madrasa, 1498 ta katta, 11 230
ta kichik xajmdagi masjidlar mavjud bo'lib, ularda xizmat qilayotgan imomlarning
o'zi 12 499 nafarni tashkil etgan. Shuningdek, Farg'ona viloyatining o'zida 236 ta
qorixonalar faoliyat yuritgan.

1917-yilning oktabr oyi oxirida Rossiya imperiyasining poytaxti Petrogradda
ro'y bergan inqilobiy to'ntarish va Muvaqqat hokimiyatning ag'darilishi, chekka
o'lkalardan biri bo'lgan Turkistondagi siyosiy jarayonlarga ham ko'p o'tmay o'z
ta'sirini o'tkazdi. Toshkent soveti 1917-yil 1-noyabrda Turkistonda sovet
hokimiyatining o'rnatilganligini e'lon qildi. O'sha kuni sovetlar Termiz va
Kattaqo'rg'onda, 25-noyabrda Yangi Buxoro, Kogonda, 28-noyabrda Samarqandda,
7-dekabrda Namanganda hokimiyatni o'z qo'llariga oldilar. Toshkent ishchi-
soldat va dehqon deputatlari Ijroiya Qo'mitasi tomonidan hokimiyatning olinishi,
o'lkada bolshevikcha tartiblarni o'rnatilishiga imkon yaratdi. Bolsheviklar chorizm
davridagi mustamlakachilik siyosatnini yangicha tarixiy sharoitda davom ettirib,
unga mohiyatan amal qildilar. Turkistonda inqilobiy aqidalarga, avvalo, sinfiylik
tamoyillariga amal qilinib, diskriminatsiya siyosati yuritildi. Ishchilar sinfi va
kambag'al dehqonlardan tashqari boshqa barcha tabaqalar reaksion guruhlar deb
e'lon qilindi. Jumladan, islom va boshqa dinlarga e'tiqod qiluvchi Turkiston ahli
ham reaksion oqim sifatida qoralanib, ularga qarshi ayovsiz kurash boshlandi.

1917-yil 2-noyabrda: "Rossiya xalqlari huquqlarining deklaratsiyasi" va ushbu

Boltaboyev Muxammadjon Axmadjon o'g'li
Farg'ona davlat universiteti

Kalit so'zlar: Vaqfi xayriya, vaqfi avlodiy, Turkiston ijroiya qo'mitasi, muftiy,
said, mutavalli, shayx, masjid, madrasa, qorixona, xonaqoh, islom fiqhi, shariat
sudlari, jome masjidi, Usmon Qur'oni, yer-suv islohoti, uyezd, imom.



Sohibqiron yulduzi2024-yil ¹2 5

TADQIQOT
yilning 20-noyabrida "Rosssiya va Sharqning barcha musulmon mehnatkashlariga"
murojaatnomasi e'lon qilindi. Unda barcha fuqorolarning tengligi, boshqa
xalqlarning esa Rossiya Federatsiyasidan hattoki ajralib chiqishi va mustaqil davlat
tuzish huquqi, milliy, diniy imtiyozlar va cheklashlarni bekor qilish kabilar rasmiy
ravishda bayon qilingan edi.

Turkistonda bolshevikcha tartiblar o'rnatilgan dastlabki kunlardanoq, hukumat
soxta, "dabdabali" deklaratsiyalar e'lon qilish orqali aholini bolshevikcha rejimga
ijobiy munosabatda bo'lishini ko'zlagan edi. Sovet hukumati vujudga kelganligining
dastlabki kunlarida qabul qilingan ikki tarixiy hujjati aynan shu maqsadga
yo'naltirilgan edi.

Turkistonda azaldan maorif va madaniyatning moddiy tayanchi bo'lgan va
mutavallilar tomonidan boshqarib kelinayotgan vaqf mulklaridan foydalanish (1918-
yildan 1920-yilgacha vaqf mulklari davlat va mahalliy tashkilotlar budjetiga
kiritiladi, madrasa, qorixonalar yopib qo'yiladi, shariat asosida ish ko'ruvchi qozilik
sudlari tugatiladi) to'xtatib qo'yish, ularni davlat hisobiga musodara qilish siyosati
yuritilganligi ham diniy muassasa va tashkilotlar faoliyatiga juda katta salbiy
ta'sir ko'rsatadi. Islom muassasalari davlat tomonidan beriladigan imtiyozlardan
mahrum bo'lgandan, qo'l ostidagi mol-mulklar musodara qilingandan so'ng
iqtisodiy, siyosiy va g'oyaviy jihatdan qiyin ahvolga tushib qoldi. Shuning uchun
ham ushbu yillarda diniy ulamolar sovet hokimiyatiga qarshi norozilik kayfiyatini
ifoda qilar ekan, ular asosan, vaqf mulklari bo'lgan yer, karvonsaroy va savdo
rastalari, hunarmandchilik ustaxonalari, xonaqoh, masjidlarni o'z egalariga
qaytarishni talab qildilar.

Vaqf mulklari ikkiga bo'lingan bo'lib: 1) Xayriya (Vaqfiy umumiy) - bu mulklar
vaqf mulklarining asosiy qismini tashkil qilib, masjid, madrasa, qabriston
(avliyolar)ga qarashli bo'lgan. Bu mulklarni asosini yer mulklari tashkil qilib,
ushbu vaqf yerlari dehqonlarga ijaraga berilgan. Ulardan keladigan daromad
yuqoridagi muassasalarni mablag' bilan ta'minlash, masjidlar qoshidagi boshlang'ich
va madarasalardagi oliy ta'lim tizimini moddiy asosi bo'lgan. Voqfiy xayriya
mulklariga: do'kon, saroy, bozor, karvonsaroy, tegirmon, hammom, savdo rastalari,
musofirxona, xonaqoh, oyjuvoz, nonvoyxona kabilar ham kirgan.

Vaqflarni ikkinchi turi "Vaqfiy avlodiy" bo'lib, bu mulklar said, to'ra, xo'ja,
a'lam, mutavalli, so'fi kabi dindor tabaqa vakillariga qarashli bo'lgan. Agrar
munosabatlar hukmron bo'lgan Turkiston o'lkasida vaqf mulklari vaqf yer
egaligining ta'siri va mavqeyi kuchli bo'lganligi o'z-o'zidan ayon. Sovet
tartibotlarining o'rnatish davrida Turkistondagi shafqatsiz to'qnashuvlar tufayli
vaqf mulklari ham juda katta zarar ko'rdi. Vaqf yer mulklarida yashab, xo'jalik
yuritayotgan minglab dehqonlarning moddiy shart-sharoiti yomonlashib, yerlarni
katta qismi o'z salohiyatini yo'qotib, tashlandiq, qarovsiz joylarga aylanib qoldi.
Dehqonlarni o'z yeriga qaytarish, Turkistondagi iqtisodiy inqiroz oldini olish
maqsadida sovet hukumati nisbatan oyoqqa turib, osudalik o'rnatilgandan keyin
vaqflar masalasiga qaytib ish ko'rishga majbur bo'ldi.

1918-1919-yillarda sovet hukumatining joylardagi Ijroiya Qo'mitalari vaqf
mulklarini boshqaruvchi mutavallilarning ko'pchiligini vaqf daromadlarini



Sohibqiron yulduzi 2024-yil ¹26

o'zlashtirishlikda ayblab, ularni o'zlariga ma'qul kishilar bilan ommaviy ravishda
almashtirish kompaniyasini uyushtirdi. Eski Marg'ilon deputatlari soveti "Yorotaliq"
masjidi imomini, hamda "Oqyo'lboy" madrasasi mutavallisini vaqf daromadini
shaxsiy foydasiga o'zlashtirishlikda ayblab, 1919-yil 19-iyulda ishdan oladi.

1918-yilning 27-avgust Namangan shahar ijroqo'mi yig'ilishida "Ayritom"
masjidi mutavallisi Ismoilxo'ja eshon o'zining "jinoyatlari" ya'ni masjidga kelgan
daromadlar va xarajatlar haqida noto'g'ri ma'lumotlar berganligi uchun ishdan
olinadi. O'sha yilda "Xolxo'ja eshon" madrasasi mutavallisi Mulla Abduqahhor,
"Abduvahobboy" madrasasi mutavallisi Mulla Ashur Rahimov, Shahrixondagi
"Sobirxo'ja" masjidi imomi Mulla Sa'dullaxo'ja kabilar ham talon-tarojlikda ayblanib
ishdan olinadi.

Arxiv manbalarining ma'lumoticha 1918-1921-yillarda Samarqand, Farg'ona
va Sirdaryo viloyatlarida madrasa va masjidlarning katta qismi vayron qilinib,
ular o'z daromad manbadan ajralib qoladi.

Turkiston Respublikasining ma'rifatparvar vakillari va jadidchilik harakatining
nomoyondalari 1919-1920-yillarda vaqflarni tiklash va ularni diniy muassasa,
tashkilotlar moddiy bazasiga qaytadan aylantirish bilan bog'liq qat'iy fikrlar
bildirganlar. 1920-yilning 30-iyunida Turkiston ASSR xalq ta'limi bo'limi
boshqaruvchilari qurultoyida Munavvarqori Abdurashidxonov Turkistondagi vaqflar
to'g'risida ma'ruza qilib, "Vaqflar diniy va xayriya ehtiyojlari uchungina emas,
aksincha, madaniy taraqqiyot va xalq maorifi uchun ham zarurdir. Milliy maktab
va madrasalar umumiy ma'lumot beradigan fan va san'atimizning moddiy manbasi
vaqflar ekanaligiga, ularni faqatgina diniy nuqtai nazardan qarashdan holi qiladi",
- deb ma'lumot beradi.

1920-yil 17-noyabrda Turkiston ASSR Markaziy ijroiya qo'mitasi va Xalq
komissarlar soveti "Rossiya Federatsiyasi Turkiston Respublikasida yerdan
foydalanish haqida" gi 353-sonli Nizomiga asosan vaqf yerlarini davlat tasarrufiga
o'tkazish to'g'risidagi qarorini e'lon qiladi. Shu tariqa vaqf mulklari masalasi diniy
muassasalar ixtiyoridan butunlay tortib olinadi. Faqat qarorda masjidlarga tegishli
bo'lgan vaqf yerlariga vaqtincha yer-suv islohotini o'tkazish jarayoniga qadar
tegmaslik uqtiriladi.

Turkiston Respublikasi MIQ vaqflarni madrasa va masjidlarga qaytarish va
diniy muassasalarni ta'mirlash orqali mahalliy aholini ishonchiga kirish, o'lkadagi
hayotni bolsheviklar foydasiga barqarorlashtirish maqsadida, 1922-yilning 20-
iyunida 75-raqamli dekretini qabul qildi. Ushbu hujjatda Turkiston Respublikasining
uch viloyatida (Samarqand, Farg'ona, Sirdaryo) vaqf yerlarini ularning mulklari
bo'lgan do'kon, magazin, karvonsaroy, ombor, bog' uchastkalar kabilarni diniy
muassasalarga qaytarish, ulardan keladigan daromadni, madrasa va masjid
binolarini tamirlash, bu yerda o'qiyotgan mullavachchalarga hamda xodimlarga
sarflash, ular qoshida maktablar ochish kabilar ko'rsatiladi. Ushbu dekretda diniy
muassasalar sovet hukumatining yerdan foydalanshi to'g'risidagi qonunchiligi
asosida ish ko'rishi, masjidlarning vaqflardan tushgan daromadlari esa to'la holicha
masjidga tegishliligi bayon qilingan. Har bir uyezdda madrasa va vaqflarni
boshqarish organi, kollegiyasi tashkil qilinib, kallegiya a'zolari jami 6 kishidan

TADQIQOT
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iborat bo'lib, uning tarkibiga ikkita mudarris bitta xalq sudyasi hamda xalq
o'qituvchilari kiritiladi. Bunday kollegiyalar Qo'qon, Andijon, Eski Marg'ilon,
Namangan, Samarqand, Xo'jand kabi shaharlarda tashkil topadi.

Qirqdan ortiq uyezdlarda mavjud bo'lgan madrasalarni boshqaruv kollegiyalari
viloyat kollegiyalariga bo'ysundirilib, ularni boshqarish Sirdaryo viloyati markazi
Toshkentda bo'lgan. Qaysi uyezdlarda madrasalar soni 20 tadan ortiq bo'lmasa,
ularda mudarris, xalq sudyasi, xalq o'qituvchilaridan iborat kallegiya tashkil
qilingan. Bunday kollegiyalar O'sh, Kattaqo'rg'on, Jizzax kabi shaharlarda mavjud
bo'lgan.

1922-yil 20-iyun dekretidan so'ng Turkiston Respublikasi viloyatlaridagi
madrasa va masjidlarning aniq sonini hisobga olish, ularning har biridagi
mudarrislar soni, u yerda o'qitiladigan fanlarning dasturi, mudarrislarga o'quv
predmetlarini taqsimlanishi, daromad va xarajatlar hisob kitobi haqida aniq
ma'lumotlar talab qilinadi.

Diniy muassasalar, madrasalarni boshqarish haqida ham aniq ko'rsatmalar
berilib, bu vazifa madrasa kengashi zimmasiga yuklatiladi. Kengash tarkibiga
barcha mudarrislar va mutavvallilar bilan birgalikda boshlang'ich maktab
boshqaruvchisi va yuqori kurs mullavachchalardan 2 kishi saylov yo'li bilan
kiritilgan.

Madrasa kengashi tarkibida xo'jalik komissiyasi tashkil qilinib, unga katta
mudarris, mutavalli va o'quvchilar orasidan saylangan bir talaba (mullavacha)
a'zo bo'lib kirgan. Uch kishidan iborat bu komissiya vaqf mulklari hisoblangan
ekin yerlari, do'kon, ombor, karvonsaroy hamda hammom kabilarni ijaraga berish,
yetishtirilgan hosilni sotish va daromadlar hisobidan madrasa binosi,
mullavachchalar va xizmatchilar yashaydigan hujralar, o'quv xonalarini ta'mirlash
vazifalari bilan shug'ullangan. O'quv yili xarajatlari smetasini tuzish ham, xo'jalik
kollegiyasi zimmasiga yuklatilgan.

Madrasa va masjidlarni ta'mirlash, diniy marosim, tadbirlar hamda diniy ta'limni
yo'lga qo'yish uchun avvalo ularni moddiy ba'zasi bo'lgan vaqf mulklari daromadini
yaratish zarur edi. Bolsheviklar hokimiyatga kelgandan so'ng o'tgan 5 yil
mobaynida, diniy muassasa va tashkilotlarning moddiy suyanchig'i bo'lgan vaqf
mulklarini davlat hisobiga o'tkazilishi oqibatida, o'nlab madrasalar, minglab
masjidlar ta'mirlashga muxtoj bo'lib qolgan edi.

Vaqf mulklari diniy muassasa va tashkilotlarga qaytarilgandan so'ng, uni istifoda
qiladigan mutavalli majburiyatlari ham maxsus dekret bilan belgilab berildi.
Mutavalli madrasa kengashi tomonidan umumiy ishonch bildirish yo'li bilan
saylanadi, u 30 yoshdan kichik bo'lmasligi va nomzodi uyezd ijroiya qo'mitasi
komissiyasi tomonidan tasdiqlanishi kerak edi. Nufuzli madrasalarda mutavalli
yordamchisi ham tayinlangan. Mutavalli majburiyatlariga kirim-chiqim kitobini
yuritish, pul-mablag'lari hisobotini tuzish, vaqf mablag'larini ya'ni daromadlarini
to'plash va saqlash, vaqf mulklaridan qurilishlar uchun mablag' ajratish va davlat
soliqlarini o'z vaqtida to'lash, madrasa kengashi qarori bilan uning mulklarini
ijaraga berish kabi vazifalari yuklatilgan.

Turkiston ASSR MIQning ¹164-raqamli 1923-yilning 2-oktabrida chiqargan

TADQIQOT
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dekretida barcha vaqflar ikki guruhga bo'lingan bo'lib, quyidagilar qayd etilgan:
1) Diniy.
2) Madaniy-ma'rifiy va hayriya mulklari. Bu mulklarni sotish va sotib olish

ta'qiqlanishi uqtiriladi.
Ushbu dekret asosida vaqf muassasalarini va mulklarini idora qilish uchun

Vaqf Bosh Boshqarmasi hamda joylarda uning bo'limlari joriy qilinadi. Vaqf Bosh
Boshqarmasi Turkiston ASSR Maorif xalq komissarligi bo'limi sifatida faoliyat
yuritishi, joylardagi vaqf bo'limlari esa shahar va uyezd ijroqo'mlari qoshida tashkil
qilinishi belgilab qo'yildi.

Dekretning ikkinchi bobi 13-bandida Vaqf Bosh Boshqarmasi raisi, Xalq
Komissarlar Soveti tomonidan tayinlangan ikki a'zodan iborat bo'lishi kerak edi.
Ular Adliya xalq komissarligi va NKVD vakili bo'lib, TASSR XKS tomonidan
tasdiqlangan.

Sovet hukumati vaqflarni diniy muassasa va tashkilotlarga qaytarib berish
bilan birga, ular faoliyatini davlat qonunchilik organlari orqali qattiq nazorat
ostiga oldi. Hatto, Markaziy boshqaruv tizimiga jazo organlari vakillarini shaxsan
jalb qiladi. Ko'p o'tmasdan o'sha 1922-yilning 28-dekabrida Turkiston ASSR
Markaziy iroiya qo'mitasi ¹173-raqamli vaqflar haqidagi dekretini chiqarib, 1922-
yil 20-iyundagi ¹75-raqamli dekretini bekor qiladi. Butun diniy muassasa va
tashkilotlarni hukumat tomonidan qat'iy nazorat ostida bo'lgan vaqf bo'limiga
tobe qilib qo'ygan.

Vaqf mulklarini tiklash bilan bog'liq Turkiston Markaziy ijroiya qo'mitasining
1922-yil 20-iyundagi dekreti qabul qilingandan so'ng amalda sovet hukumatining
dastlabki yillarida ta'qiqlab qo'yilgan qozilik va biylik sudlariga 1922-yilning
oktabridan boshlab, ayrim masalalar yuzasidan ish yuritishlikka ruxsat beriladi.
Ular asosan oilaviy nikoh va ajralishlar to'g'risidagi muommolarga aralashuvi
ruxsatini olgan edi.

Qarorda qorixonalar masalasiga alohida e'tibor qaratilib, bu borada ham bir
qator shartlar belgilangan. Jumladan, qorixona boshqaruvchilarining "Tajvid"dan
xabardor va "Qori-murattab" bo'lishi shart qilib qo'yilgan. Qorixonaga o'qish,
yozishni biladigan, "Qur'on"ni ifodali o'qiy oladigan bolalargina qabul qilinishi
ko'rsatilgan.

Shuningdek, hujjatlarda qorixonalarda qori bo'lib, eski maktablarda savodi
chiqqan bolalarni madrasalarga yoki yuqoriroq diniy ilmgohlarga yuborish
majburiyligi uqtirilgan.

Qorixonalar qoshida savodsizlikni tugatish kursi ochishni xohlagan mudarrislar
tegishli idoralardan ruxsatnoma olishlari zarur edi. Qaror mohiyatini xalqqa
boshqacha qilib talqin etuvchilar Turkiston ASSR MIQning qaroriga binoan
hukumat yo'li bilan jazoga tortiladi, deb ogohlantirilgan.

Bunday mazmundagi hujjatlar boshqa joylardagi mahalliy idoralar tomonidan
ham qabul qilingan edi. Yuqoridagi talab asosida ishning tashkil etilishi, joylarda
musulmon maktab va madrasalari ustidan nazoratni kuchaytirdi. Ko'p hollarda
bu maktablarni ichki ishlariga aralashish va ularni zo'rlik bilan yopib qo'yish
hollari sodir bo'ldi.

TADQIQOT
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1917-1924-yillarda Turkiston o'lkasida sovet hokimiyatining diniy muassasa
va tashkilotlarga nisbatan yuritgan siyosati beqarorlik va ishonchsizlik tamoyillariga
tayangan bo'lib, barcha ko'rilgan chora-tadbirlardan maqsad, o'lkada bolshevikcha
tartiblar va sovet hokimiyati tuzumi asoslarini mustahkamlashga qaratilgan edi.

Xulosa o'rnida shuni aytishimiz mumkinki, 1922-1924-yillarda dinga va diniy
muassasalar faoliyatiga bir qadar yo'l ochib berilishi sovet hokimiyatining Yangi
iqtisodiy siyosat (NEP) davridagi tadbirlari bilan bog'liq edi. Omonsiz harbiy
to'qnashuvlar tufayli xo'jalikning butunlay vayron bo'lishi, dahshatli ocharchilik,
bolshevikcha tartiblarga nisbatan qarshilik ko'rastish jarayoni kabi omillar
hokimiyatni boshqarishda murosali yo'l bilan ish ko'rishga majbur qilgan edi.
Turikstonda maorif va madaniyat rivoji, iqtisodiy ahvolni diniy muassasalar bilan
bog'liqligi ham sovet hukumatini vaqtincha ochiqdan-ochiq dahriylik siyosatini
olib borishlikdan ehtiyot bo'lishga majbur qilgan edi. Turkiston ASSR MIQning
vaqf idoralari faoliyatini maorif bo'limi tomonidan nazorat o'rnatish to'g'rsidagi
qarori diniy muassasalar ahvolini yanada og'irlashtirdi. Eski usul maktablari va
qorixonalar maorif bo'limi tomonidan isloh qilishga kirishildi.

          FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI:
1.¤çÐ ÌÄÀ, 1-ôîíä, 18-ð´éõàò, 29-èø.
2.Ýðãàøåâ Á. Õ. Èäåîëîãèÿ íàûèîíàëüíî-îñâîáîäèòåëüíîãî äâèæåíèå â

Áóõàðñêîì ýìèðàòå. -Ò.: Ôàí, 1991.
3.ÔÂÄÀ, 121-ôîíä, 1-ð´éõàò, 31-èø.
4.Ìàòêàðèìîâ Ì. Õîðàçì  Ðåñïóáëèêàñè äàâëàò òóçèëèøè, íîçèðëàðè

âà è³òèñîäè. Óðãàí÷, 1993.
5.¤çÐ ÌÄÀ, 94-ôîíä, 1-ð´éõàò, 320-èø.
6.¤çÐ ÌÄÀ, 25-ôîíä, 1-ð´éõàò, 1414-èø.
7.Àäµàìîâ À. Äèí µàì ø´ðîëàð µóêóìàòè. Òîøêåíò-Ñàìàð³àíä: ¤çíàøð,

1929.
8.Áóõîðî àõáîðè. 88 ñîí, 1922, 29 èþíü (àðàá èìëîñèäà). 88 ñîí, 1922,

5 èþëü
9.Íàóêà è ðåëåãèè. 1985. ¹ 12. - Ñ. 19.

Annotatsiya: Ushbu maqolada Turkistonda sovet hokimiyatining dastlabki
yillarida vaqf mulklarining ahvoli yoritilgan. Muallif arxiv hujjatlari va boshqa
manbalar tahlili asosida sovet hokimiyatining Turkistonda yuritgan diniy siyosatini
ilmiy jihatdan asoslab bergan.

Àííîòàöèÿ: Â ñòàòüå îïèñûâàåòñÿ ñîñòîÿíèå ñîáñòâåííîñòè âàêôà â
ïåðâûå ãîäû ñîâåòñêîé âëàñòè â Òóðêåñòàíå. Íà îñíîâå àíàëèçà àðõèâíûõ
äîêóìåíòîâ è äðóãèõ èñòî÷íèêîâ àâòîð íàó÷íî îáîñíîâàë ðåëèãèîçíóþ
ïîëèòèêó ñîâåòñêîé âëàñòè â Òóðêåñòàíå.

Annotatsiya: This articles describes the state of waqf properties in the early
years of Soviet power in Turkestan. Based on the analysis of archival documents
and other sources, the author scientifically justified the religious policy of the
Soviet authorities in Turkestan.

TADQIQOT
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Amirlikda XIX asr oxiri XX asr boshlarida davlat boshqaruvining eski tartib-
qoidalar asosida qurilganligi, ma'muriy islohotlarning yillar davomida
o'tkazilmaganligi jamiyat hayotida qoloqlik, ijtimoiy-iqtisodiy muammolarning tez-
tez namoyon bo'lishiga sabab bo'layotgan edi. Iqtisodiy siyosatning faqat
dehqonchilik bilan bog'lanib qolganligi, mamlakatda sanoat sohasining og'ir ahvoli,
tashqi dunyo bilan aloqalarning cheklanganligi davlat g'aznasini boyitishning yagona
yo'li soliqlar miqdorining oshirilib borilishi ko'rinishidagi yechimga kelinishiga
sabab bo'lgan edi. Mulkka egalik qilish va uni tasarruf qilish bilan bog'liq
munosabatlarning eskirib ketganligi, davlat va fuqarolarning o'zaro ishonchsiz aloqasi
asosan soliq tizimining adolatsiz, bir tomonlama bo'lishiga borib taqalar edi.

XIX asr oxirlarida ham amirlik muzofotlarida yashayotgan aholi vakillari o'rta
asrlar davriga oid bo'lgan, ma'nan eskirgan qishloq xo'jaligi majburiyatlarini bajarishga
jalb etilgan edi. Davlatning agrar harakterga ega ekanligi, tashqi mamlakatlar bilan
aloqalarning deyarli mavjud emasligi, qishloq xo'jaligida yerga ishlov berishning
eski tartibotlari o'zgarmaganligi sababli sohada o'sish umuman kuzatilmagan.
Dehqonchilik maydonlaridan hosil olishning ekstensiv usuli yerlarni ham charchatib
yuborgan edi.

Arxiv manbalarida qayd etilganidek, amirlikda mavjud yer maydonlarining juda
katta qismi Buxoro amiriga tegishli edi. Butun musulmon sharqida bo'lganligi kabi
Buxoro amirligida ham davlat boshlig'iga nisbatan "Allohning yerdagi soyasi" sifatida
qaralganligi sababli, amirga tegishli yerlar mahalliy aholi tilida "zamini podshohi"
deb yuritilgan.  Amirlik dehqonlari mazkur yerlardan foydalanganliklari uchun
davlatga xiroj, zakot, amirona kabi soliqlarni muntazam to'lab borishgan. Soliqlar
qatorida jul, qora chorak, muazzaf, mardikorona, uloq, kunorg'a kabi qo'shimcha
soliq va yig'imlar ham bo'lgan.

Musulmon huquqiga ko'ra aholidan zakot solig'i undirilgan. Mazkur zakotning
bir qancha turlari ham mavjud bo'lgan. Xususan, amirlikda chorva mollarini boqish
bilan shug'ullanadigan aholi vakillari zakoti savoim hamda zakoti chakana kabi
soliq turlarini to'lashga majburlangan. Zakoti savoim solig'i chorvadorlar qo'lida
bo'lgan har o'n bosh qo'ydan yillik to'rt tanga miqdorida undirilgan. Zakoti chakana

Jurayev Husniddin Pazliddinvich
Farg'ona davlat universiteti

BUXORO AMIRLIGIDA
SOLIQ SIYOSATI

Kalit so'zlar: davlat boshqaruvi, iqtisodiy muammo, dehqonchilik, g'azna, qishloq
xo'jaligi, zakot, jul, yig'im, chorva mollari, mardikorona, amaldorlar, muazzaf, uloq.
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esa mazkur soliqni to'lay olish quvvatiga ega bo'lmagan, xo'jaligida 40 boshdan
kam qo'y va echkilari bo'lgan aholi vakillaridan undirilgan. Lekin, zakoti chakananing
bunday tartibda undirilishi islom shariatiga umuman zid bo'lgan xatti-harakatlardan
biri edi. Shariat hukmlariga ko'ra, amirlik yaylovlarida boqiladigan har bir podadan
5 bosh tuya va bir bosh qo'y olish mumkin bo'lsa, amirlikdagi tizimga ko'ra har 40
bosh qo'ydan bir dona qo'zi miqdorida zakot solig'i undirib borilgan. Amirlik
hududida savdo munosabatlari bilan shug'ullanuvchi shaxslardan ham amir xazinasi
uchun 2,5 foiz miqdorida zakot olingan.

XIX asr oxirlariga kelib endi amirlikda zakot solig'ini faqat natura ko'rinishida
emas, balki pul nisobida ham to'lash mumkin bo'lgan. Aynan shu jihat aholining
haqli qarshiligiga sabab bo'la boshladi. Chunki soliqlarni yig'ib olish va xazinaga
jo'natishdagi suiste'molchiliklar haqidagi ma'lumotlar bir qancha manbalarda uchraydi.
Masalan, Baljuvon bekligida aholidan zakot yig'imlarini undirub oluvchi mahalliy
amaldor beklik aholisidan 245 ming tanga miqdorida zakoti savoimni yig'ib olgani
holda, amirlik xazinasiga bundan 225 ming tanga miqdorini jo'natib, o'zining yoniga
20 ming tanga pulni olib qoladi.

Amirlikdagi mavjud tartib-qoidaga ko'ra aholi qo'lidagi chorva mollari soni qirq
boshdan kam bo'lsa, undan kamroq miqdordagi zakot miqdori undirilgan va bu
zakot turi zakoti chakana deb atalgan. Joriy soliq turini undirishda ham adolatsizliklar
kuzatilgan. Chunonchi, Xatirchi viloyatining Chingiz degan qishlog'ida yashovchi
fuqaro Abdushukur mahalliy zakotchilar undan noqonuniy to'lov undirishganini,
unda bor-yo'g'i 12 bosh mayda chorva bo'lishiga qaramasdan undan to'liq zakot
miqdori talab qilinganini qayd etadi. Chorva egasining mazkur murojaati mahalliy
qozilik tomonidan o'rganilib chiqilgan, undan zakot solig'ini undirish shariatga
nomuvofiq deb topilgan. Unga to'lagan puli qaytarib berilgan. Bir qancha manba
va adabiyotlardagi ma'lumotlar aholi va chorvadorlardan zakot solig'i muntazam
undirib borilganligini qayd etadi. Ya'ni, hududlarda kuzatiluvchi qurg'oqchilik, yaylov
maydonlarining talofatga uchrashi, qo'y-qo'zilarga kasal tegib qirilib ketgan taqdirda
ham aholi va chorvadorlardan zakot undirish to'xtamagan, chorvadorlarga
kompensatsiya va imtiyozlar taqdim etilmagan. Juda kamdan-kam hollardagina
zakot miqdorini undirish keyingi yilga qoldirilgan. Bunda esa chorvadorlar ikki
yillik soliq miqdorini birdaniga to'lashiga to'g'ri kelgan. Ayrim hududlarda esa
mahalliy zakot yig'uvchilar tomonidan chorvadorlar qo'lida mavjud podalardagi
chorva mollari soni sun'iy ko'paytirib yozilgan va ko'proq soliq undirishga urinishlar
harakatlar bo'lgan. Aholining kun kechirishi qiyin bo'lib borayotgan bir davrda
bunday adolatsiz harakatlar amirlikdagi chorvador-dehqonlarning keskin noroziliklari
va bora-bora qo'zg'olonlar ko'tarilishiga olib kelgan.

O'rganilayotgan davrda Buxoro amirligining umumiy hududi qariyb 4 mln
desyatinani tashkil qilib, uning 2 mln 700 ming desyatina qismida ziroatchilik bilan
shug'ullanilgan. Dehqonchilik maydonlarining katta qismi Zarafshon, Qashqadaryo,
Surxondaryo hududlariga, shuningdek, Amudaryoning yuqori oqimlariga to'g'ri
kelgani holda bu yerlarning aksariyatiga boshoqli ekinlar, shu jumladan, bug'doy
va arpa ekilganligi qayd etilgan. Amirlikning lalmi yerlarida tariq va kunjut
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yetishtirilib, undan asosan yog' olingan. Xususan, tariq o'simligi Surxondaryo,
Ko'lob, Vaxsh vohalarida ekilib, iqtisodiy tahlil manbalariga ko'ra har bir tanob
yerdan qariyb 30 pud tariq, 15 pud zig'ir hosili yig'ishtirib olingan.

Amudaryoning o'rta va yuqori oqimlarida joylashgan Boysun-Sherobod, Denov,
Fayzobod, Kofirnihon kabi vohalarda asosan donli va dukkakli ekinlar yetishtirilib,
yillik o'rtacha hisobda 130 ming gektar maydonga g'alla, 34 ming gektarga sholi,
24 ming gektarga arpa, 20 ming gektarga kunjut, 17 ming gektarga zig'ir, 7 mingga
gektar tariq, 50 ming gektarga jo'xori, 10 ming gektarga beda ekilganligi qayd
etilgan. Shuningdek, mazkur hududlarda 500 ming gektarga paxta ekilgan bo'lsa,
3400 gektarlik maydonda uzum, 6500 gektarlik polizlarga poliz mahsulotlari
ekilganligini ta'kidlash lozim.

Chorvadorlarda bo'lgani kabi dehqonlardan ham bir qancha soliq va to'lovlar
undirilgan. Amirlik hududlari bo'ylab dehqonlardan olinadigan soliqlar miqdori
bir-biridan farqlangan. Ya'ni amirlik tarkibidagi ayrim viloyat va bekliklarda
dehqonlar olingan hosilning 1\10 yoki 1\5 qismi miqdorida xiroj solig'i undirilgan
bo'lsa, ayrim markaziy viloyatlarda 1\4 va 1\3 ko'rinishida ulush olingan. Amirlik
tarkibidagi bekliklarda xiroj solig'i miqdori bir tanga yoki har bir tanob yerdan uch
chorak (15 fut) natura ko'rinishida bir yil davomida ikki marta yig'ib olingan.

Yilda ikki marta yig'ib olish mart-aprel hamda sentyabr-oktyabr oylarida amalga
oshirilgan. Ayrim favqulodda holatlarda xiroj solig'ining yarmi, ya'ni nimxiroj
undirilgan. Amirlik iqtisodiy inqiroz holatiga tushib qolgan davrda amirlikning
Sharqiy Buxorodagi bekliklarida yig'ib olingan hosilning teng yarmi soliq sifatida
olib ketilgan. Bunday ma'lumotlar juda ko'plab manbalarda uchraydi. Keltirilgan
dalillardan xulosa qiladigan bo'lsak, dehqonlar o'zlarining og'ir mehnatlari evaziga
arzimagan miqdorda foyda olishgan. Sharqiy buxorolik bir dehqonning yil davomida
yetishtirgan jo'xorisi 16 pud chiqqan, undan teng yarmi xiroj nisobiga undirilgan.
Qolgan 8 pud jo'xorisi ham mahalliy hokimiyat vakillari qo'lida talon-taroj qilingan.
Chunonchi, o'sha 8 pud jo'xorining 2 pud qismi soliq yig'uvchilar boshlig'i bo'lmish
sarkorga, xirojchining o'ziga 1 pud qismi, dehqon yashaydigan qishloq oqsoqoli-
aminga 1 pud nisobi, qishloq imomiga bir pud, qishloq qozisiga 1 pud jo'xori
taqsimlangan.

Ma'lumotning rus tadqiqotchilari tomonidan taqdim etilganligi undagi fikrlarning
qisman bo'rttirilganligini ham ko'rsatishi mumkin. Chunki sovet hokimiyati yillarida
ilgari surilgan mafkuraga ko'ra ittifoqdosh davlatlarning sovet hokimiyatidan oldingi
davri tanqid ostiga olingan. Mahalliy aholida nafrat uyg'otish maqsad qilib qo'yilgan.
E'tibor qaratilishi lozim bo'lgan jihatlardan yana biri aynan o'rganilayotgan davrda
dunyoning ko'pgina davlatlari, xususan Podsho Rossiyasining o'zida ham aholining
boy va kambag'al qismi o'rtasidagi tafovut juda kuchli bo'lgan. Yerga egalik, soliq
munosabatlarida keskinlik va muammolar mavjud edi. Mehnatkash amirlik aholisi
esa ob-havoning noqulayligi, soliqlar miqdorining yildan-yilga oshib borishi,
sug'orish inshootlarining talab darajasida emasligiga qaramasdan qattiq mehnat
qilib, kun kechirishga harakat qilishar edi.

Ma'lumki, Podsho Rossiyasining O'rta Osiyo xonliklariga uyushtirgan harbiy
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yurishlarining ikkinchi bosqichida Buxoro amirligi rus qo'shinlari tomonidan
bo'ysundirildi va rus protektoratini tan olishga majbur bo'ldi. Mag'lubiyat faqat
shu bilan tugallanmadi. Amir zimmasiga rus qo'shinlarining yo'qotishlari evaziga
katta miqdorda kontributsiya to'lashi ham yuklandi. To'lanishi lozim bo'lgan
summani qoplash maqsadida amirlik aholidan yig'iladigan soliqlar miqdorini yanada
oshirishga qaror qildi. Yig'im va to'lovlar miqdorining keskin oshirilishi nafaqat
kambag'al dehqon va chorvadorlarni, balki, o'rta va yirik yer-mulk egalarini ham
og'ir ahvolga solib qo'ydi.

Aholining soliqlar miqdoridan noroziligi Surxondaryo va Qashqadaryo
bekliklarida ayniqsa keskin tus ola boshladi. O'rta va quyi bo'g'indagi amaldorlar
aholining kayfiyatini, soliqlardan og'ir ahvolga tusha boshlaganliklarini markaziy
hokimiyatga yetkazishdan ko'ra, aholiga qarshi qaratilgan jazo choralarini kuchaytira
bordilar. Sharqiy Buxoro hududlari rus qo'shinlari ko'magida Buxoro amirligiga
to'liq bo'ysundirilgach, Baljuvon bekligiga amirning yaqin odamlaridan biri Sherali
Inoqning o'g'li Abdukarim bek qilib tayinlandi. Abdukarim zimmasiga Buxoro
amirining podsho Rossiyasi oldidagi tovon majburiyatini to'lashga, aholidan pul
mablag'larini undirishga yordamlashish kabi qiyin vazifa yuklatildi. Soliqlar
miqdorining oshirib yuborilishi aholining qattiq qarshiligiga sabab bo'la boshladi.
Jumladan, 1870-yili Baljuvon bekligi aholisi soliq va to'lovlar miqdorini kamaytirishni
talab qilib, beklik rahbari Abdukarimbekka murojaat qilishadi. Bek bu iltimosnomaga
keskin rad javobini beradi. Natijada aholi qo'zg'olon ko'tarib, soliqlarni to'lashdan
umuman bosh tortishdi. Te orada qo'zg'olon ishtirokchilari soni ikki ming nafardan
oshib, bekning qo'rg'onini qurshab olib, vayron qilishadi va bek va uning yaqinlari
quvg'in qilinadi. Mazkur qo'zg'olon amirlikning markaziy qismidan jo'natilgan
sarbozlar yordamida bostirilgan.

Xuddi shunday tartibsizlik 1871-yilning bahorida, yilning dastlabki xiroj solig'ini
undirish pallasida G?uzor va Qarshi bekliklarida sodir bo'lgan. Qo'zg'olonchilar
soni o'n ming kishiga yaqinlashgan edi. G?alayon juda qiyinchiliklar bilan
bostirilgan.

Xulosa o'rnida ta'kidlash lozimki, Buxoro amirligida soliq munosabatlari iqtisodiy
siyosat hisoblanib, amir xazinasini to'ldirishga qaratilgan edi. Saroy muhitida yozilgan
bir qancha manbalarda amirning soliq siyosatidagi insonparvarlik omillari haqida
fikr yuritilsa ham, buni boshqa bir qancha manbalar inkor etadi. Ayrim voqealar
sharafiga shaxsan amirning o'zi yoki ayrim hollarda qushbegi tomonidan aholini
soliqlardan qisman ozod qilish yoki soliq yukini birmuncha qisqartirish holatlari
uchrab turgan. Lekin vaqtinchalik qo'llangan bunday choralar umumiy vaziyatni
o'zgartira olmasdi. Ahvol yildan-yilga yomonlashib boravergan.

         FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI:
1.Õàêèìîâà Ê.Ç. Êðåñòüÿíñòâî Áóõàðñêîãî ýìèðàòà â êîíöå XIX- íà÷àëå
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6.Ðåìåç È.À. Âíåøíÿÿ òîðãîâëÿ Áóõàðû äî ìèðîâîé âîéíû. - Òàøêåíò:

ÖÑÓ Òóðêðåñïóáëèêè,1922. - Ñ.11.
7.Ìåéåíäîðô Å.Ê. Ïóòåøåñòâèå èç Îðåíáóðãà â Áóõàðó. - Ì.,1975. - Ñ.106-

109.
8.Èñêàíäàðîâ Á.È. Âîñòî÷íàÿ Áóõàðà è Ïàìèð âî âòîðîé ïîëîâèíå XIX â.

×.II. - Äóøàíáå: ÀÍ Òàäæ. ÑÑÐ, 1963. - Ñ.184.
Annotatsiya: Ushbu maqolada Buxoro amirligida soliq turlari va soliq siyosati

manbalar va ilmiy adabiyotlar asosida o'rganilgan va tahlil qilingan. Ularning
aholining kundalik turmush-tarziga va ijtimoiy-iqtisodiy hayotga ta'siri statistik
materiallar asosida tadqiq qilingan va ilmiy xulosalar berilgan.

Àííîòàöèÿ: Â äàííîé ñòàòüå íà îñíîâå èñòî÷íèêîâ è íàó÷íîé ëèòåðàòóðû
èçó÷àþòñÿ è àíàëèçèðóþòñÿ âèäû íàëîãîâ è íàëîãîâàÿ ïîëèòèêà â Áóõàðñêîì
ýìèðàòå. Íà îñíîâå ñòàòèñòè÷åñêèõ ìàòåðèàëîâ èññëåäîâàíî èõ âëèÿíèå íà
ïîâñåäíåâíûé îáðàç æèçíè è ñîöèàëüíî-ýêîíîìè÷åñêóþ æèçíü íàñåëåíèÿ
è äàíû íàó÷íûå âûâîäû.

Annotation: In this articles, types of taxes and tax policy in Bukhara Emirate
are studies and analyzes bases on sources and scientific literature. Their impact on
the daily lifestyle and socio-economic life of the population was researched based
on statistical materials and scientific conclusions were given.
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Murodova Sadoqat Qo'ziboyevna
Qarshi davlat  universiteti

O'ZBEKISTONDA MUSTAQILLIK YILLARDA
BAXSHICHILIK SAN'ATINI RIVOJLANISHI

Baxshichilik xalq og'zaki ijodining asosiy namunalaridan biridir. Baxshichilik
san'ati nomoddiy me'ros sifatida ahamiyatli chunki, bu jarayonda xalqning azaliy
an'analari qadriyatlari, turmush tarzi aks ettiriladi. Baxshichilik o'zida musiqa,
sheriyat, ijrochilik mahoratini mujassam etadi. San'atning bu noyob turi xalq
orasidagi og'ir mehnat, zo'ravonlik, adolatsizlik  illatlarini ritmga solib tanqid
sifatida ijro etgan. Xalq og'zaki ijodining yuksak professional san'at turi doston
va dostonchilikni paydo bo'lishi, taraqqiyoti baxshilar nomi bilan bog'liqdir. H.T.
Zarifovning  yozishicha baxshi mo'g'ulcha va buryatcha baxshi, bag'sha so'zlaridan
olingan bo'lib, ustod ma'rifatchi degan ma'noni bildiradi  Baxshichilikda xalq
dostonlari keng yoritib berilgan. Dostonlar ma'no, mazmun va munosabat jihatdan
bir necha turlarga bo'linadi ya'ni qahramonlik, tarixiy, romantik va kitobiy turlarga
ajratish mumkin. Xalq dostonlarini ijrochilari nomlanishi geografik jihatdan
farqlanadi ya'ni Qashqadaryo va Surxondaryo tomonlarda yuzboshi, Tojikiston
hududlarida esa jirov, jirchi ko'rinishida uchraydi. Ushbu hududlarda musiqa
uslubida dostonchilikning ikki yirik markazi Shahrisabz va Sherobod dostonchilik
maktablari vujudga kelgan. Abdulla Nurali o'g'li va Islom o'g'li kabi shoirlar
Shaxrisabz dostonchilik maktabining yirik namoyandalari bo'lsa, Shernazar
Beknazar o'g'li, Mardonqul Avliyoqul o'g'li, Umar Safar o'g'li, Normurod baxshilar
esa Sherobod dostonchilik maktabining mashhur vakllaridirlar. Qashqadaryo va
Surxondaryo kabi Samarqand viloyati ham baxshichilikning markazlaridan biri
hisoblanadi. Samarqand farzandi ulug' baxshi-shoir Fozil Yo'dosh o'g'lining ijodi
beqiyosdir. Uning repertuaridan "Alpomish", "Murodxon", "Shirin va Shakar",
"Avazxon", "Farxod va Shirin", "Rustamxon" kabi 40 dan ortiq dostonlar o'rin
olgan. Fozil Yo'ldosh o'g'li nafaqat tarixiy dostonlar, balki o'z zamonasi va davrini
ta'riflovchi, qahramonlari hayotini aks ettiruvchi mavzularda ham yangi dostonlar
va termalar yaratgan. Shular orasida "Jizzax qo'zg'oloni", "Mamatkarim polvon",
"Kunlarim", kabi dostonlari xalq orasida juda mashhur bo'lgan. Fozil yo'ldosh
o'g'li ijodida "Alpomish" alohida o'rin tutgan. Shu boisdan ham Hamid Olimjon
uning "Alpomishni kuylashiga nihoyatda yuksak baho bergan.   Ulug' baxshi-
shoirning nomini abadiylashtirish hamda ijodini asrab avaylash kelajak avlodga
bezavol yetkazish maqsadida tashkil etilgan Fozil Yo'dosh o'g'li muzeyidan baxshi
dostonlari bilan bir qatorda Bulung'ur dostonchilik maktabining  34 nafar
baxshilarining madaniy me'rosi ham joy olgan. Muzeyda baxshining 1294 hijriy
yida yasalgan do'mbirasi saqlanmoqda.

Shu o'rinda Qashqadaryo viloyati Dehqonobod tumanida dunyoga kelgan

Kalit so'zlar: Baxshi, doston, jirov, jirchi, dumbira, qo 'biz chanqavuz,
darvesh, qalandar, yuzboshi, festival, termalar.
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buyuk san'at va ist'edod sohibi Qodir baxshi ham o'zidan boy me'ros qoldirgan.
U Dehqonobod baxshichilik maktabining asoschisi 26 tadan oshiq do'mbira
chertishlarini cherta olgan 70 dan ortiq dostonlarni yod olgan iste'dodli baxshi
shoir. U o'z faoliyati davomida ko'plab yutuqlarga erishdi. Respublika baxshi-
shoir va oqinlarning ko'rik tanlovida 6 marta oliy o'rinni, 1971-yul Parijda
o'tkazilgan xalqaro xalq ijodiyoti festivalida birinchi o'rinni, 1976-yil
Qozog'istonning Olma ota shahrida o'tkazilgan xalqaro festivalda birinchi o'rin
va "Oltin olma" sovrini bilan mukofotlangani, 1978-yil Moskva shahrida o'tkazilgan
xalqaro festivalda ham birinchi o'ringa loyiq topilib "Buyuk iste'dod" kubogi
bilan taqdirlangani, uning buyuk baxshi-shoir hamda madaniyat arbobi ekanligini
anglatadi. Uning vafotidan so'ng esa  AQSHning Felodelfiya shtatidagi pensi'vaniya
dorulfuni professori mister Zax Vol'ternin uning ijodini o'rganish uchun
Xo'jamahmud qishlog'iga kelib uning o'g'li Qahhor baxshini AQSHga taklif qilgan.
Shuning natijasi o'laroq bugungi kunda baxshichilik san'atini rivojlantirish uchun
bir qancha ijobiy ishlar amalga oshirilmoqdaki, Viloyat va tumanlarda tashkil
etilayotgan musiqa va san'at maktablarida baxshuchilik  alohida yo'nalish sifatida
ustoz-shogird an'analari asosida o'rgatib kelinmoqda.

III "Sharq taronalari " xalqaro festival davomida asosiy e'tibor folklor dastalarining
chiqishlariga qaratilganligi ham fikrimizni tasdiqlaydi. Hodi Zarifovning
tekshirishlariga ko'ra dostonchilik maktablari g'oyaviy yo'nalishlari jihatidan ikki
guruhga bo'lingan. Birinchi guruh baxshilari, saroy shoirlari, qalandar, darveshsfat
baxshilar hisoblanishadi. Ikkinchi guruh baxshilari esa bevosita mehnatkash omma
orasidan yetishib chiqqan va ularning manfa'atlarini himoya qilgan xalq kuychilari
bo'lib, xalq yaratgan badiiy ijodining eng yaxshi namunalarini saqlagan va
demokratik g'oyalrni ilgari surgan dostonchilardir.  Folklorshunoslar fikricha esa
mamlakatimizda qadimdan uch yo'nalishda dostonchilik maktabi rivojlangan.
Bulung'ur Narpay, Nurota, Qo'rg'on, Shaxrisabz, Qamay, Sherobod maktablari
birinchi yo'nalishga, Xorazm dostonchilik maktablari ikkinchi yo'nalishga
mansubdir. Uchunchi yo'nalish Farg'ona dostonchilik maktablari hisoblanadi.

Dostonchilik xalq og'zaki poetik yodidagi epik an'ana dastlab qo'shiq
shaklidagi musiqa asboblarisiz kuylanadigan asarlar yaratilgan. Kiyenchalik
dumbira jo'rligida aytiladiganlari yuzaga kelgan. Dostonchilikni bunday na'munalari
kasbiy va orol dengizlari bo'ylaridagi qadimgi ko'chmanchi turkiy qabilalr orasida
vujudga kelgan. XV -XVI asrlarga kelib ko'pgina dostonchilik maktablari paydo
bo'lgan. XVII-XVIII asrlarda esa dostonchilik taraqqiyotida jiddiy ko'tarilishlar
bosqichlari kuzatilgan XIX-XX asrlarda esa uning eng rivojlangan davri
hisoblanadi. Bu davrda baxshilar repertuarida 150 dan ortiq xalq dostonlari bo'lgan.
So'ngi yillarda Respublikamizda milliy o'ziga xoslikning shakllanishida muhim
omil sanalgan an'anaviy qadryatlari va madaniyatiga bo'lgan e'tibor nihoyatda
oshdi. Madaniyat va san'at sohasi, milliy madaniyat xalq amaliy san'ati, maqom
va baxshichilik san'atlari uning mahalliy (lokal) uslublari, folklor san'atiga toboro
yuksak e'tibor berilayotgani yurtimizda madaniyat va san'at sohalarini yanada
rivojlantirish borasida O'zbekiston Respublikasining qator farmon va Qarorlari
qabul qilinishi hamda nufuzli xalqaro festivallari va ilmiy anjumanlari Samarqand
"Sharq taronalari" (avgust 1997-2019), Shahrisabz "Maqom san'ati" (mart 2018),
Termiz "Baxshichilik san'ati (aprel 2019), folklor san'ti bilan bog'liq "Boysun
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bahori" (2017-2019) o'tkazilishi maqom va baxshichilik maktablarining tashkil
etilishi buning yorqin namunasidir. O'zbekiston respublikasi Prezidenti Sh.
Mirziyoyevning 2018-yil 1-noyabirdagi "xalqaro baxshichilik san'ati festivalini
o'tkazish to'g'risida"gi qarori bu boradagi ezgu ishlarni davom ettirishda muhim
dasturulamal bo'ldi. Termiz shahrida ilk marta o'tkazilgan xalqoro baxshichilik
san'ati festivalida dunyoning 74 davlatidan 160 dan ziyod ishtirokchilar hamda
faxriy mehmonlar ishtirok etishdi.   Festival doirasida Termiz shahrida xorijiy va
mahalliy olimlar ishtirokida "Baxshichilik san'atini jahon sivilizatsiyasida tutgan
o'rni" mavzusida ilmiy-amaliy anjuman bo'lib o'tdi. Unda AQSH, Germaniya,
Fransiya, Rossiya, Xitoy, Yaponiya, Koreya va Turkiya davlatlaridan kelgan
olimlar o'z ma'ruzalari bilan ishtirok etdi.   Ayujav Alimaa, Mo'g'uliston Fanlar
akademiyasi  og'zaki adabiyot tadqiqoti instituti rahbari: Xalqaro baxshichilik
san'ati festivali doirasida tashkil etilgan xalqaro ilmiy-amaliy konferensiyada
"Mo'g'ul va o'zbek tillaridagi eposlarning terminologik tomonlari" mavzusida
ma'ruza bilan ishtirok etib, xalq og'zaki ijodini asrab qolishga davlat darajasida
jiddiy e'tibor berilayotganiga alohida to'xtalib o'tdi. Jan MUSI, Shveytsariya va
Lixtenshteyn xorij matbuoti assotsatsiyasi prezidenti:U Mamlakatimizda kiyengi
yillarda milliy o'zlikni anglashga, umumbashariy madaniyatning uzviy qismi bo'lgan
qadimiy an'ana va urf-odatlarni asrash va rivojlantirishga qaratilayotgani e'tibor,
folklor san'atini kelajak avlodlarga bezavol yetkazishga naqadar intilayotganliklari
haqida  o'z fikrlarini bayon etdi. Xalqaro baxshichilik san'ati festivali haqida
Germaniyada "Uzbekistan online" portal bosh muharriri, O'zbekistonni matbuotda
yoritish bo'yicha faol mutaxasis Gerhard Birkl maqolasi chop etilib, "So'nggi
sakkiz yil moboynida O'zbekistonga ko'p bora tashrif buyurdim  galdagi
tashrifimdan maqsad Termiz shahrida o'tkazilayotgan Xalqaro baxshichilik san'ati
festivalini yoritishdan iborat" deydi muallif. Bundan tashqari muallif o'z maqolasida
yurtimizda amalga oshirilayotgan islohatlar, ajoyib me'morchilik san'ati uslubida
bunyod etilgan binolar, rang-barang chiroqlar bilan bezatilgan Termiz shahri
haqida iliq fikrlar bildirgan.

                       Adabiyotlar
1."O'zbek xalq og'zaki ijodi"  "Musiqa nashriyoti" Toshkent. 2010-yil.
      235-236 betlar
2. "Zarafshon gazetasi" 2002 8-10 betlar.
3. "Daryo gazetasi" 2019 yil 4-11 aprel 4- 4 betlar.
4. "Voxa gazetasi"  2022-yil 18 yanvar 7 bet.
 5."O'bek xalq og'zaki ijodi"  Oxunjon Safarov. 230 bet. (370-bet)
 6. Wikipediya.
                                     Annotatsiya
Ushbu maqolada baxshichilik san'atining rivojlanishi, baxshichilik maktablarini

faoliyati, yurtimizda yashab o'tgan buyuk baxshilar hamda ularning ijodini
o'rganilishi, baxshilarning madaniyat va san'at sohasiga qo'shgan hissalari hamda
vatanimizda o'tkazilayotgan baxshichilik festivallari va u haqida jahon
mamlakatlaridan kelgan musiqachilarining fikrlari haqida ma'lumotlar berilgan.
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Æ.Ê.Òî²àéìóðîäîâ,
È³òèñîäè¸ò âà ïåäàãîãèêà óíèâåðñèòåòè ÍÒÌ

O'ZBEKISTON SHAROITIDA DINIY
BAG'RIKENGLIKNI MUSTAHKAMLASH

IMKONIYATLARI

Äèíèé ãëîáàëëàøóâ øàðîèòèäà äèíèé áà²ðèêåíãëèê ²îÿëàðèíè êåíã
òàð²èá âà òàøâè³ ³èëèø, æàìèÿòäàãè äèíèé áà²ðèêåíãëèê ìóµèòèíè àñðàá-
àâàéëàø, æàìèÿò àúçîëàðèíè  ´çãà äèí âà óíèíã âàêèëëàðèãà ñàáð-òî³àò
áèëàí ìóíîñàáàòäà á´ëèøãà îäàòëàíòèðèø ìàñàëàëàðè óìóìèæòèìîèé àµà-
ìèÿòãà ìîëèê, æàìèÿò èñòè³áîëëàðèíè òàúìèíëàéäèãàí âàçèôàëàðäàí
áèðèãà àéëàíìî³äà. Øó ìóíîñàáàò áèëàí áó âàçèôàíè ð´¸áãà ÷è³àðèø
èìêîíèÿòëà-ðèíè àíè³ëàø ìàñàëàñè äîëçàðá õàðàêòåð êàñá ³èëìî³äà.
Áèçíèíã ôèêðè-ìèç÷à, ¤çáåêèñòîíäà äèíèé áà²ðèêåíãëèêíè ìóñòàµêàìëàø
èìêîíèÿòëàðè ³óéèäàãèëàð áèëàí áî²ëè³: äèíèé òàúëèì òèçèìèíè
òàêîìèëëàøòèðèø, óíèíã óçëóêñèç äàâîì ýòèøèíè òàúìèíëàø; äèíèé
òàðáèÿ ìàçìóíèíè áîéèòèø âà óíèíã àñîñèé âàçèôàëàðèäàí áèðèíè äèíèé
áà²ðèêåíãëèêíè øàêëëàíòèðèø áèëàí áî²ëàø.

Äèíèé òàúëèì äåãàíäà øàõñãà äèíèé áèëèìëàð, ²îÿëàð, ìàëàêà âà ê´-
íèêìàëàðíè ñèíãäèðèøãà, óëàð àñîñèäà ìóàéÿí äèíèé ýúòè³îäíè
øàêëëàíòè-ðèøãà é´íàëòèðèëãàí óçëóêñèç òàúëèì æàðà¸íèäèð. Òàúðèôäàí
ê´ðèíàäèêè, äèíèé òàúëèì ³óéèäàãè âàçèôàëàðíè áàæàðàäè:

-øàõñäà òèçèìëè äèíèé áèëèì âà  ²îÿëàðíè øàêëëàíòèðèø;
-øàõñäà äèí íîðìàëàðè àñîñèäà ôàîëèÿò ê´ðñàòèø ìàëàêà âà ê´-

íèêìàëàðèíè âóæóäãà êåëòèðèø;
-äèíèé ýúòè³îäíè ³àðîð òîïòèðèø.
Äèíèé òàúëèì ïðîôåññèîíàë äàðàæàäà µàìäà äóí¸âèé òàúëèì áèëàí

óé²óíëèêäà àìàëãà îøèðèëèøè ìóìêèí. Ïðîôåññèîíàë äèíèé òàúëèì äèíèé
ôàîëèÿò áèëàí øó²óëëàíóâ÷è ìóòàõàññèñëàðíè âîÿãà åòêàçèøíè ìà³ñàä
³èëàäè. Óíäàí ôàð³ëè ´ëàðî³ äóí¸âèé òàúëèì áèëàí óé²óíëèêäà àìàëãà
îøè-ðèëãàí äèíèé òàúëèì øàõñíè äèííèíã èæòèìîèé àµàìèÿòè êàòòà
á´ëãàí æàìèÿòëàðäà óíèíã íîðìàëàðèíè èíîáàòãà îëãàí µîëäà èæòèìîèé
ôàîëèÿò ê´ðñòàèøãà òàé¸ðëàéäè.

¤çáåêèñòîíäàãè äèíèé òàúëèì óçî³ éèëëèê òàðèõãà ýãà. Ñèðàñèíè
àéòãàíäà, ́ òãàí àñðíèíã áîøëàðèãà ³àäàð ìàçêóð òàúëèì ìàìëàêàòäàãè òàú-
ëèìíèíã àñîñèé øàêëëàðèäàí áèðè µèñîáëàíãàí. Áóíäàé òàúëèì àñîñàí

Êàëèòëè ñ´çëàð: äèí, äèíèé òàúëèì, ãëîáàëëàøóâ, òàðáèÿ, èñëîì,
ìàäðàñà, ìàñæèä, êîíôåññèÿ, µàäèñ, ìàµàëëà, òàðèõ, ²îÿ, ôàí, ìàîðèô,
³îíóí, áà²ðèêåíãëèê.
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êåíã ðèâîæëàíãàí ìàäðàñà òèçèìè îð³àëè àìàëãà îøèðèëãàí. Õóñóñàí,
Òîøêåíòäà ìàäðàñàëàð òèçèìè êåíã ðèâîæ òîïãàí ýäè. "Òóðêèñòîí ãåíåðàë-
ãóáåðíàòîð-ëèãè Ìàîðèô áîø³àðìàñè ìàúëóìîòëàðèãà ê´ðà, 1890-1893
éèëëàðäà ãóáåð-íàòîðëèêäà æàìè 214 òà ìàäðàñà á´ëèá, øóíäàí 21 òàñè
Òîøêåíòäà æîéëàø-ãàí ýäè. ×îðèçì èñòèëîñèíèíã äàñòëàáêè éèëëàðèäà
ìàäðàñàëàðäà òàúëèì âà ́ ³èòèø èøëàðè àíúàíàâèé ³îèäàëàð àñîñèäà îëèá
áîðèëãàí á´ëñà, êåéèí÷à-ëèê óëàðíèíã ôàîëèÿòèíè íàçîðàò ³èëèø âà ́ ³óâ
èøëàðèíè òàðòèáãà ñîëèø-íè ́ ëêà ìàîðèô áîø³àðìàñè ́ ç ³´ëèãà îëãàí.
Áó ïàéòäà Òîøêåíò ìàäðàñà-ëàðèäàí Àáóë³îñèìõîí ìàäðàñàñèäà 120, Õîæà
Àµ-ðîð ìàäðàñàñèäà 80, Áåã-ëàðáåãè ìàäðàñàñèäà 150, Ê´êàëäîø ìàäðàñàñèäà
80, Øàðèôáîé ìàäðàñàñèäà 20, Øóêóðõîí ìàäðàñàñèäà 20 íàôàð òàëàáà
´³èãàí"[3].

Áóõîðî àìèðëèãèäà µàì þçëàá ìàäðàñàëàð äèíèé òàúëèì áåðèø áèëàí
ìàø²óë á´ëãàíëàð. "XIX àñðíèíã îõèðè âà XX àñð áîøëàðèäà Áóõîðî ìàäðà-
ñàëàðèíèíã ñîíè µà³èäà òóðëè ìàíáàëàðäà âà àñàðëàðäà òóðëè÷à ìàúëóìîò
³àéä ýòèëàäè. Í.Õàíèêîâ ìàäðàñàëàð ñîíèíè 180-200 òà, òàëàáàëàð ñîíèíè
ýñà 15-16 ìèíã íàôàð äåá ê´ðñàòãàí. XIX àñð îõèðè âà XX àñðíèíã
áîøëàðèäà Áóõîðî àìèðëèãèäàãè ìàäðàñàëàð ñîíèíè ´øà äàâðäà ÿøàãàí
Àáäóðàóô Ôèòðàò âà Ñàäðèääèí Àéíèé 200 òà, Ñàäð Çè¸ 204 òà, Ìóµàììàä
Àëè Áàëæóâîíèé ýñà 400 òà äåá ê´ðñàòàäè. Õóëëàñ, òóðëè ìàúëóìîòëàð
óìóëàøòèðèë-ãàíäà, Áóõîðî àìèðëèãèäà 200 äàí 400 òàãà÷à ìàäðàñà ìàâæóä
á´ëãàí. Áóõîðî àìèðëèãèãà ³´øíè, èëãàðè ìàìëàêàò òàðêèáèäà á´ëãàí
Ñàìàðêàíä âèëîÿòèäà 217 òà ìàäðàñà á´ëãàíëèãè íàçàðäà òóòèëñà, àìèðëèêäà
400 òàãà ÿ³èí ìàäðàñà ìàâæóäëèãè µà³è³àòãà àí÷à ÿ³èíëèãè ìàúëóì á´ëàäè.
Òóðêèñòîí ãåíåðàë-ãóáåðíàòîðëèãè µèñîáîòè áèëàí áî²ëè³ àðõèâ
µóææàòëàðäàí áèðèäà 1914 éèëäà Áóõîðî àìèðëèãèäà 350 òà ìàäðàñà ôàîëèÿò
ê´ðñàòà¸òãàíè ³àéä ýòèëãàí."[1] Ê´ðñàòèëãàí äàâðäà ìàçêóð ìàäðàñàëàð
òèçèìè 20 ìèíãäàí îðòè³ òàëàáàíè ³àìðàá îëãàí [1]. Ýúòèáîðëè æèµàòè
øóíäàêè, ìàäðàñàäà òóðëè øàµàð-ëàðäàí ´³èø ó÷óí òàøðèô áóþðãàí
òàëàáàëàðãà èêêè òèçèì àñîñèäà òàµñèë áåðèëãàí. Àéðèì òàëàáàëàð ìàäðàñà
µóçóðèäàãè µóæðàëàðäà æîéëàøòèðèëãàíëàð âà òàµñèë æàðà¸íèãà ìóíòàçàì
èøòèðîê ýòãàíëàð. Áóíäàí òàø³àðè ìàø²óëîòëàðãà ýðêèí ðàâèøäà
³àòíàéäèãàí òàëàáàëàð òîèôàñè µàì ìàâæóä á´ëãàí.

Ìàäðàñàëàðäà äèíèé òàúëèì äóí¸âèé òàúëèì áèëàí óé²óíëèêäà îëèá
áîðèëãàí. Òàëàáàëàð íàôà³àò èñëîì òàðèõè âà èëîµè¸ò àñîñëàðèíè, áàëêè
³àòîð äóí¸âèé ôàíëàðíè µàì ´çëàøòèðãàíëàð. Ìàâçóíè òàä³è³ ³èëãàí
ìóòà-õàññèñëàðäàí áèðè áó áîðàäàãè âàçèÿò õóñóñèäà øóíäàé äåá ̧ çàäè:
"Ìàäðàñà-ëàðäà ́ ³èòèëàäèãàí èëìëàðíèíã ò´ëè³ òèçèìè XI-XII àñðëàðäà
øàêëëàíãàí. Ìàäðàñàëàðíèíã ´³óâ äàñòóðèäàí àðàá òèëè ãðàììàòèêàñè,
ìîðôîëîãèÿñè (ñàðôè), ñèíòàêñèñè (íàµâè), ýòèìîëîãèÿ, íîòè³ëèê, äèí
òàðèõè, ³èðîàò èëìè âà ìóíîçàðà ìàäàíèÿòè, èëîµè¸ò âà ³îíóíøóíîñëèê,
µàäèñ, ôè³µ, à³îèä, ìå-ðîñ òà³ñèìîòè, ôàëñàôà, ìàíòè³, ðè¸çè¸ò
(ìàòåìàòèêà), æ´²ðîôèÿ, ãåîìåòðèÿ, òèá èëìè, êèì¸ âà áîø³à ôàíëàð
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´ðèí îëãàí" [3].

ÕÕ àñðíèíã 30-éèëëàðèäàí áîøëàá Ñîâåò µîêèìèÿòè ñè¸ñàòè ´ëàðî³
¤çáåêèñòîíäà ìàäðàñà òàúëèìè ³àðèéá òóãàòèëäè. Ìàìëàêàò ìóñòà³èëëèêêà
ýðèøãóíèãà ³àäàð Èìîì Áóõîðèé íîìèäàãè Òîøêåíò èñëîì îëèéãîµè, Áóõî-
ðî Ìèð Àðàá ìàäðàñàñè êàáè ñàíî³ëè äèíèé òàúëèì ìóàññàñàëàðè ôàîëèÿò
îëèá áîðäèëàð. Ëåêèí áó òàúëèì ìàñêàíëàðèäàãè òàµñèë êåíã àµîëèãà ì´ë-
æàëëàíìàãàí á´ëèá, ïðîôåññèîíàë òàúëèì øàêëè ýäè, õîëîñ. Ìóñòà³èëëèê
éèëëàðèäà ýñà âàçèÿò òóáäàí ́ çãàðäè. Õóñóñàí, ðåñïóáëèêàäà ÿõëèò ïðîôåñ-
ñèîíàë äèíèé òàúëèì òèçèìè âóæóäãà êåëäè. "Áóãóíãè êóíäà ¤çáåêèñòîíäà
15 òà äèíèé òàúëèì ìóàññàñàñè ôàîëèÿò ê´ðñàòèá êåëìî³äà. Øóëàðäàí 13
òàñè ¤çáåêèñòîí ìóñóëìîíëàðè èäîðàñè òàñàððóôèäàãè îëèé âà ́ ðòà ìàõñóñ
èñëîì áèëèì þðòëàðè" [2]. Óëàð òóðêóìèãà ³óéèäàãèëàð êèðàäè: 1) Òîøêåíò
èñëîì èíñòèòóòè; 2) "Ìèð Àðàá" Îëèé ìàäðàñàñè; 3) ¥àäèñ èëìè ìàêòàáè;
4) "Ê´êàëäîø" ´ðòà ìàõñóñ èñëîì áèëèì þðòè, 5) "Ñàééèä Ìóµéèääèí
ìàõäóì" ´ðòà ìàõñóñ èñëîì áèëèì þðòè; 6) "¥èäîÿ" ´ðòà ìàõñóñ èñëîì
áèëèì þðòè; 7) "Ìóµàììàä àë-Áåðóíèé" ´ðòà ìàõñóñ èñëîì áèëèì þðòè;
8) "Ôàõðèääèí àð-Ðîçèé" ́ ðòà ìàõñóñ èñëîì áèëèì þðòè; 9)"Õîæà Áóõîðèé"
´ðòà ìàõñóñ èñëîì áèëèì þðòè; 10)"Ìèð Àðàá" ́ ðòà ìàõñóñ èñëîì áèëèì
þðòè; 11) "Èìîì Òåðìèçèé" ́ ðòà ìàõñóñ èñëîì áèëèì þðòè; 12) "Õàäè÷àè
Êóáðî" ́ ðòà ìàõñóñ èñëîì áèëèì þðòè; 13) "Æ´éáîðè Êàëîí" ́ ðòà ìàõñóñ
èñëîì áèëèì þðòè [2]. Áóíäàí òàø³àðè ìàìëàêàòäà Òîøêåíò èñëîì
óíèâåðñèòåòè âà ¤çáåêèñòîí èñ-ëîì Àêàäåìèÿñè ôàîëèÿò îëèá áîðäè, 2018
éèëäà óëàð äàâëàò ðàµáàðèíèíã £àðîðè áèëàí ¤çáåêèñòîí õàë³àðî èñëîì
àêàäåìèÿñèãà áèðëàøòèðèëäè. Øóíèíãäåê, "´çãà êîíôåññèÿëàð
ïðîôåññèîíàë òàúëèì ìóàññàñàëàðèäàí Òîøêåíò ïðàâîñëàâ âà Òîøêåíò
ïðîòåñòàíò ñåìèíàðèÿëàðè ôàîëèÿò ê´ðñà-òà¸òãàíèíè òàúêèäëàø ́ ðèíëè"
[2]. Ê´ðèíèá òóðèáäèêè, ìàìëàêàòäà àí÷à ñàìà-ðàëè âà ñàëìî³ëè
ïðîôåññèîíàë äèíèé òàúëèì òèçèìè øàêëëàíèá óëãóðäè.

Áèðî³ äóí¸âèé òàúëèì ìóàññàñàëàðèäàãè äèíãà îèä àêàäåìèê òàúëèì
àµâîëèíè ñàìàðàëè äåá á´ëìàéäè. Õóñóñàí, óìóìòàúëèì ìàêòàáëàðèäà
äèíèé òàúëèì "Òàðáèÿ" ôàíè äîèðàñèäà àìàëãà îøèðèëìî³äà. Ñàíî³ëè
ìàâçóëàð ̧ ðäàìèäà áîëàëàðãà òóðëè äèíëàðíèíã êåëèá ÷è³èøè, óëàðíèíã
àñîñèé ²îÿ-ëàðè, èæòèìîèé àµàìèÿòè ò´²ðèñèäàãè áèëèìëàðíè åòêàçèá
á´ëìàñëèãè îé-äåê ðàâøàí. Áóíäàé ¸íäàøóâ äèíëàð ò´²ðèñèäà þçàêè
òàñàââóðëàðíè øàêë-ëàíòèðèøãà èìêîí áåðàäè, õîëîñ. Âàµîëàíêè,
ê´ïêîíôåññèÿëè ìàìëàêàò øà-ðîèòèäà áîëàëàð ̧ øëèãèäàíî³ òóðëè äèíëàð
ò´²ðèñèäà àòðîôëè÷à ìàúëóìîò-ëàðãà ýãà á´ëèøëàðè çàðóð. Ôà³àò øóíäàé
µîëäàãèíà óëàðíè ´çãà êîíôåññèÿ-ëàðãà µóðìàò ðóµèäà âîÿãà åòêàçèø,
áîø³à äèí âàêèëëàðè áèëàí µàìæèµàò-ëèêäà µà¸ò êå÷èðèøãà òàé¸ðëàø
ìóìêèí á´ëàäè.

Ëèöåé, êîëëåæ âà òåõíèêóìëàðäà µàì äèíèé áèëèìëàðíè åòêàçèø ìàñà-
ëàñèãà æèääèé ýúòèáîð áåðèëãàíè é´³. Áó ìàñàëà áèëàí øó²óëëàíàäèãàí
íà áèð ́ ³óâ ôàíè ìàâæóä, íà àíè³ ìàâçóëàð øàêëëàíòèðèëãàí. Âàµîëàíêè,
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äè-íèé òàúëèì óçëóêñèç äàâîì ýòìî²è, óíèíã áîñ÷è÷ëàðè áèð-áèðè áèëàí
áî²-ëàíãàí á´ëìî²è çàðóð, àëáàòòà. ¤ðòà ìàõñóñ òàúëèì ìàñêàíèäàãè äèíèé
òàú-ëèìíèíã áåñàìàðëèãè ´ðòà òàúëèì âà îëèé äàðãîµëàðèäàãè äèíèé-
ìàúðèôèé èøëàðíè áèð-áèðèäàí óçèá ³´ÿÿïòè. Íàòèæàäà áîëàëàðíèíã
êàòòà ³èñìèäà äèíèé áèëèìëàðíèíã øàêëëàíèøè æàðà¸íè óçëóêëè õàðàêòåð
êàñá ³èëàÿïòè. Áó ̧ íäàøóâ áèëàí íàôà³àò äèíèé áà²ðèêåíãëèêíè, áàëêè
¸øëàðíèíã îääèé äèíèé ³àðàøëàðèíèíã ìóòòàñèë ðèâîæëàíèøèíè µàì
òàúìèíëàá á´ëìàéäè.

Îëèé òàúëèì ìóàññàñàëàðèäàãè äèíèé òàúëèì àµâîëèíè µàì ³îíè³àðëè
äåá á´ëìàéäè. Ò´²ðè, óçî³ éèëëàð äàâîìèäà îëèé òàúëèì ìàñêàíëàðèäà
òàµ-ñèë îëà¸òãàí òàëàáàëàðãà "Äèíøóíîñëèê" ôàíèäàí ìàø²óëîòëàð ́ òêàçèá
êåëèíäè. Áó òàµñèë ìóàéÿí íàòèæàëàðãà ýðèøäè, äåéèø ìóìêèí. ¥àð³àëàé,
òàëàáàëàðíèíã æàµîí äèíëàðè, àñîñèé äèíèé ²îÿëàð µà³èäàãè òàñàââóðëàðè-
íè òèçèìëè ðàâèøäà êåíãàéòèðèø èìêîíèÿòëàðè ìàâæóä ýäè. Áèðî³ "Äèí-
øóíîñëèê" ôàíèíèíã ´³óâ ðåæàëàðèäàí ÷è³àðèá òàøëàíèøè âàçèÿòíè
ñàëáèé òîìîíãà ́ çãàðòèðäè. "Ôàëñàôà" ôàíè äîèðàñèäà àæðàòèëãàí èêêè
àêàäåìèê ñîàò äèíèé òàúëèì á´ëà îëìàñëèãèíè èñáîòëàá ´òèðèøíèíã
µîæàòè é´³. Áóíèíã íàòèæàñèäà òàëàáàëàðäà äèíèé áà²ðèêåíãëèêíè
øàêëëàíòèðèø áèëàí áî²ëè³ ìàúðèôèé-òàðáèÿâèé âàçèôàëàð áàæàðèëìàé
³îëà¸òèð.

Òàúëèì òèçèìäàí êåéèíãè äèíèé òàúëèìíèíã ýñà ìóòëà³î áèðîð áèð
êîíôèãóðàöèÿñè, áèðîð áèð ìàçìóíè âà ìà³ñàäè, áèðîð áèð øàêëëàðè âà
óñëóáëàðè ê´ðèíìàéäè. Õàë³ îðàñèäà òóðëè "µóæðàëàðäà", õîíàäîíëàðäà
íî-³îíóíèé äèíèé ñàáî³ áåðèø µîëëàðèíèíã ó÷ðá òóðãàíè ñàáàáëàðèäàí
áèðè µàì øó íó³ñîí áèëàí áî²ëè³. Áóíäàé êàì÷èëèê, áèð òîìîíäàí, äèíèé
áà²ðèêåíãëèê ìóµèòèíè àñðàøãà, èêêèí÷è òîìîíäàí ò´²ðè äèíèé
ýúòè³îäíè øàêëëàíòèðèøãà õàëàë áåðìî³äà.

Þ³îðèäàãè µîëàòëàð ìàìëàêàòäà ïðîôèññèîíàë äèíèé òàúëèìãà ìó³î-
áèë ðàâèøäà óçëóêñèç äèíèé òàúëèì òèçèìèíè òàêîìèëëàøòèðèø ìàñàëàñè
äàâð òàëàáèãà àéëàíãàíèäàí äàëîëàò áåðàäè. ¤çáåêèñòîí êàáè ê´ï êîíôåññèÿ-
ëè ìàìëàêàòäà äèíèé òàúëèì íàôà³àò ïðîôåññèîíàë õàðàêòåðãà, áàëêè
óìóì-èæòèìîèé õóñóñèÿòãà µàì ýãà á´ëìî²è, èíñîííèíã áóòóí óìðè
ìîáàéíèäà äàâîì ýòìî²è äàðêîð.

Àââàëî øóíè ³àéä ³èëèø çàðóðêè, ìàìëàêàòäàãè óçëóêñèç äèíèé òàú-
ëèì "Òàúëèì ò´²ðèñèäàãè" £îíóíäà áåëãèëàá áåðèëãàí ³óéèäàãè òàìîéèë-
ëàðãà á´éñóíäèðèëèøè êåðàê: "òàúëèì óñòóâîðëèãèíèíã òàí
îëèíèøè;òàúëèì îëèø øàêëèíè òàíëàø ýðêèíëèãè; òàúëèì ñîµàñèäà
êàìñèòèøëàðãà é´ë ³´éèëìàñëèãè; òàúëèì îëèøãà äîèð òåíã
èìêîíèÿòëàðíèíã òàúìèíëàíèøè; òàúëèì âà òàðáèÿãà ìèëëèé µàìäà
óìóìèíñîíèé ³àäðèÿòëàðíèíã ñèíãäèðèëãàíëèãè; òàúëèì âà òàðáèÿíèíã
èíñîíïàðâàðëèê, äåìîêðàòèê õóñóñèÿòè; òàúëèìíèíã óçëóêñèçëèãè âà
èç÷èëëèãè; ´í áèð éèëëèê òàúëèìíèíã µàìäà îëòè ¸øäàí åòòè ¸øãà÷à
á´ëãàí áîëàëàðíè áèð éèë äàâîìèäà óìóìèé ́ ðòà òàúëèìãà òàé¸ðëàøíèíã
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ìàæáóðèéëèãè; äàâëàò òàúëèì ñòàíäàðòëàðè âà äàâëàò òàúëèì òàëàáëàðè
äîèðàñèäà òàúëèì îëèøíèíã µàììà ó÷óí î÷è³ëèãè; ´³óâ äàñòóðëàðèíè
òàíëàøãà äîèð ¸íäàøóâíèíã ÿãîíàëèãè âà òàáà³àëàøòèðèëãàíëèãè;
èíñîííèíã áóòóí µà¸òè äàâîìèäà òàúëèì îëèøè; æàìèÿòäà ïåäàãîãëàðíè
èæòèìîèé µèìîÿ ³èëèøíèíã êàôîëàòëàíãàíëèãè; òàúëèì òèçèìèíèíã
äóí¸âèé õóñóñèÿòãà ýãàëèãè; áèëèìëèëèê, ³îáèëèÿòëèëèê âà èñòåúäîäíèíã
ðà²áàòëàíòèðèëèøè; òàúëèì òèçèìèäà äàâëàò âà æàìîàò áîø³àðóâèíèíã
óé²óíëèãè; òàúëèì ôàîëèÿòè ñîµàñèäàãè î÷è³ëèê âà øàôôîôëèê" [5].

Óìóìòàúëèì ìàêòàáëàðèäàãè äèíèé òàúëèì ìàêòàáíèíã ìàúðèôèé
âàçèôàñèãà ìîñ á´ëèøè êåðàê. Ìàúëóìêè, ìàêòàáíèíã àñîñèé âàçèôàñè
¸ø àâëîäíè ìóñòà³èë µà¸òãà òàé¸ðëàøäàí èáîðàò. Ìóñòà³èë µà¸ò êå÷èðèø
ó÷óí ýñà ìóàéÿí áèëèìëàð òèçèìèãà ýãà á´ëèø òà³îçî ³èëèíàäè. Áóíäàé
áèëèìëàð òóðêóìèãà äèíèé áèëèìëàð µàì êèðàäè. ×óíêè äèíèé áèëèìëàðäà
èíñîí ìàúëóì ìàúíàâèé òàæðèáàëàðè ìóæàññàì òîïãàí, áó òàæðèáàëàðäàí
âî³èô-ëèê õóñóñàí µà¸òíè ò´²ðè òàøêèë ³èëèø èìêîíè µàì áåðàäè.
Øóíèíã áèëàí áèð ³àòîðäà, äèíèé áèëèìëàðäàí õàáàðäîðëèê äèíèé
áà²ðèêåíãëèêíè øàêë-ëàíòèðèøíèíã èëê ïîéäåâîðè µèñîáëàíàäè. Ìàêòàáäà
áîëàëàðãà äèíèé òàú-ëèì áåðèø ó÷óí óíè ́ çãà ôàíëàð äîèðàñèäà ìóàéÿí
ìàâçóëàð îð³àëè àìàëãà îøèðèøíèíã ´çè êèôîÿ ³èëìàéäè, äåá
µèñîáëàéìèç. Áèçíèíã ôèêðèìèç÷à, êàòòà ñèíôëàðíèíã ́ ³óâ ðåæàëàðèãà
"Æàµîí äèíëàðè" ôàíèíèíã êèðèòèëèøè áó áîðàäàãè ´³óâ èøëàðè
õàðàêòåðèíè òóáäàí ́ çãàðòèðãàí á´ëàðäè.

Àëáàòòà, áóíäàé ôàíäàí ñàìàðàëè òàµñèë áåðèø ó÷óí ÿíãè àâëîä
äàðñëèêëàðè âà ́ ³óâ ³´ëëàíìàëàðèíè ÿðàòèø, áîëàëàð ðóµèÿòèíè èíîáàòãà
îëãàí µîëäà ́ ³óâ ëó²àòëàðè âà áîø³à ́ ³óâ àäàáè¸òëàðèíè òàé¸ðëàø êåðàê
á´ëàäè. Áóíäàé ̧ íäàøóâ óçëóêñèç äèíèé òàúëèìíèíã áîøëàí²è÷ íó³òàñèíè
øàêëëàíòèðèø èìêîíèíè áåðàäè.

Óìóìòàúëèì ìàêòàáëàðèäàãè òàúëèì æàðà¸íèäàí ôàð³ëè ´ëàðî³, ´ðòà
ìàõñóñ òàúëèìäà æàµîí äèíëàðèãà îèä ìàúëóìîòëàð êåíãàéòèðèëãàí µîëäà
òà³äèì ³èëèíèøè äàðêîð. Àéíè ïàéòäà ìàçêóð ìàúëóìîòëàð áîëàëàðíè
òåãèøëè ìàâçóëàðäà ìàíòè³èé ôèêðëàøãà µàì îäàòëàíòèðèøè êåðàê. Àíà
øóíäàãèíà áîëàëàðíèíã ìàêòàá äàâðèäà îëà áîøëàãàí äèíèé áèëèìëàðè,
´çãà äèí âàêèëëàðèãà  î³èëîíà ìóíîñáàò áèëàí áî²ëè³ ìàëàêàëàðè
ìóñòàµêàìëàíà áîðàäè.

¨øëàðãà äèíèé òàúëèì áåðèøäà îëèé òàúëèìíèíã àëîµèäà ´ðíè áîð.
×óíêè ó øàõñíèíã áèëèìëàðè âà ìàëàêàëàðèíè ÿõëèò òèçèìãà ñîëàäè, óíè
ìóñòà³èë øàõñ ñèôàòèäà âîÿãà åòêàçàäè, èæòèìîèé ïîçèöèÿñèíè ³àðîð
òîï-òèðàäè. Îëèé òàúëèì îëãàí èíñîííèíã ìàäàíèé ñàâèÿñè æàìèÿòíèíã
ÿ³èí êåëàæàêäàãè ìàúíàâèé-ðóµèé µîëàòè õàðàêòåðèíè áåëãèëàá áåðàäè.
Àãàð áóíäàé øàõñ þêñàê ìàäàíèé ñàâèÿãà, æóìëàäàí ìóñòàµêàì äèíèé
áèëèìëàð òèçèìèãà, ´çãà êîíôåññèÿ âàêèëëàðè µà³èäàãè ïðîãðåññèâ
òàñàââóðëàðãà ýãà á´ëñà, æàìèÿòäà µàì äèíèé áà²ðèêåíãëèê ìóµèòè µóêì
ñóðàäè. Øàõñíèíã îëèé òàúëèì äàâîìèäà áóíäàé áèëèìëàðäàí áåáàµà
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³îëèøè æàìèÿòíèíã ìàúíàâèé-ðóµèé µîëàòèäà µàì,  äèíèé áà²ðèêåíãëèê
ìóµèòèäà µàì àêñ-ñàäî áåðàäè. Øóíè èíîáàòãà îëãàí µîëäà îëèé òàúëèì
ìóàññàñàëàðèíèíã áàð÷à òàúëèì é´íàëèøëàðèäà "Äèíøóíîñëèê" ôàíèäàí
íàçàðèé âà àìàëèé ìàø²ó-ëîòëàð ´òêàçèøíè ³àéòà òèêëàø ìà³ñàäãà
ìóâîôè³äèð. Äèíèé ãëîáàëëàøóâ àâæ îëãàí, æàìèÿò àúçîëàðè äèíèé
ýúòè³îäèãà íåãàòèâ òàúñèð ê´ðñàòóâ÷è îìèëëàð ê´ïàéèá êåòãàí áóãóíãè
êóíäà óøáó ìàñàëà  äèíèé áà²ðèêåíãëèêíè øàêëëàíòèðèø, óíèíã îð³àëè
ýñà èæòèìîèé áàð³àðîðëèê âà ìèëëàòëàðàðî òîòóâëèêíè òàúìèíëàø,
ìàôêóðàâèé õàâôñèçëèêíè êó÷àéòèðèø, æàìèÿò àúçîëàðè ìàäàíèé
ñàâèÿñèíè þêñàëòèðèø, ìàìëàêàòíèíã õàë³àðî ìàéäîíäà-ãè íóôóçèíè
îøèðèø èìêîíèíè áåðàäèãàí âàçèôàëàðäàí áèðè µèñîáëàíàäè.

Äèíèé òàúëèì æàðà¸íè èíñîííèíã óìðè ìîáàéíèäà ìóòòàñèë äàâîì
ýòìî²è ëîçèì, äåãàí ôèêðäàí õóëîñà ÷è³àðèø ìóìêèíêè, ó òàúëèì æàðà¸íè-
äàí êåéèíãè äàâðëàðäà - æàìèÿò àúçîñèíèíã ìåµíàò æàìîàñèäà, ìàµàëëàäà
á´ëãàí ïàéòèäà µàì îëèá áîðèëìî²è äàðêîð. Áóíäàé ̧ íäàøóâ äèíèé òàúëèì-
íèíã µà³è³àòàí óçëóêñèçëèãèíè òàúìèíëàéäè µàìäà øàõñ äèíèé
³àðàøëàðè-íèíã ìóäîì øàêëëàíèá áîðèøèãà çàìèí ÿðàòàäè.

Òàúëèìäàí êåéèíãè äàâðäà àìàëãà îøèðèëàäèãàí äèíèé òàúëèìäà ìåµ-
íàò æàìîàëàðèäàãè ìàúðèôèé èøëàð àëîµèäà ́ ðèí òóòàäè. Àôñóñêè, áóãóí-
ãè êóíäà ìåµíàò æàìîàëàðèíèíã àêñàðèÿòè ´çèíèíã è³òèñîäèé
ôóíêöèÿëàðè-íè àäî ýòèø áèëàí ÷åêëàíèá ³îëìî³äà. Î³èáàòäà, ìåµíàò
æàìîàñèíèíã ìàú-ðèôèé èìêîíèÿòëàðè ðåàëèçàöèÿ á´ëìàé ³îëèá
êåòìî³äà. Øó ìóíîñàáàò áè-ëàí ìàçêóð ñóáúåêòëàð ìàúðèôèé èøëàðèíè
òàêîìèëëàøòèðèø, àéíè³ñà óíèíã êîíòåêñòèäà äèíèé òàúëèìãà µàì âà³ò
àæðàòèø çàðóðèÿòè îðòìî³äà. Áó áîðàäà, ìàñàëàí, ìóòàõàññèñëàðíè æàëá
³èëãàí µîëäà äèíèé áèëèìëàðíè âà äèíèé áà²ðèêåíãëèêíè øàêëëàíòèðèøãà
áà²èøëàíãàí ìàõñóñ ́ ³óâ êóðñ-ëàðèíèíã òàøêèë ýòèëèøè àéíè³ñà ñàìàðàëè
á´ëàäè. ¤³óâ êóðñëàðíèíã ìåµ-íàò æàìîàñèäà ôàîëèÿò îëèá áîðà¸òãàí
ôó³àðîëàðíèíã ìåµíàò òóðè, äóí¸³à-ðàøèíèíã ´çèãà õîñ æèµàòëàðèãà
ìóòàíîñèá ðàâèøäà òàøêèë ýòèëèøè ìà³-ñàäãà ìóâîôè³ á´ëàäè. Àëáàòòà,
áóíèíã ó÷óí ýíã àââàëî àíà øóíäàé êóðñ-ëàðíè òàøêèë ýòèø âà ́ òêàçèø
èìêîíèíè áåðàäèãàí ³àòîð óñëóáèé ³´ëëàí-ìàëàð âà ê´ðñàòìàëàð ÿðàòèø,
çàðóðèé ìàúðèôèé ìàòåðèàëëàðíè òàé¸ðëàø ëîçèì á´ëàäè.

Õóëîñà ³èëàäèãàí á´ëñàê, äèíèé ãëîáàëëàøóâ øàðîèòèäà äèíèé áà²ðè-
êåíãëèê ²îÿëàðèíè êåíã òàð²èá âà òàøâè³ ³èëèø, æàìèÿòäàãè äèíèé
áà²ðèê-åíãëèê ìóµèòèíè àñðàá-àâàéëàø, æàìèÿò àúçîëàðèíè ́ çãà äèí âà
óíèíã âà-êèëëàðèãà ñàáð-òî³àò áèëàí ìóíîñàáàòäà á´ëèøãà îäàòëàíòèðèø
ó÷óí ýíã àââàëî óçëóêñèç äèíèé òàúëèì òèçèìèíè òàêîìèëëàøòèðèø çàðóð
á´ëàäè. Áóíèíã ó÷óí ìàìëàêàòèìèçäà äèíèé òàúëèì áîðàñèäà ê´ï àñðëàð
äàâîìèäà ò´ïëàíãàí òàæðèáàëàðíè óìóìëàøòèðèø, ïðîôåññèîíàë äèíèé
òàúëèì òèçè-ìèãà ìó³îáèë ðàâèøäà äóí¸âèé òàúëèì ìóàññàñàëàðèäàãè äèíãà
îèä àêàäå-ìèê òàúëèìíè ðèâîæëàíòèðèø êåðàê á´ëàäè. Óçëóêñèç äèíèé
òàúëèìíèíã "Òàúëèì ò´²ðèñèäàãè" £îíóíäà áåëãèëàá áåðèëãàí òàìîéèëëàðãà
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á´éñóíäè-ðèëèøè, ìàêòàá, êîëëåæ, ëèöåé âà òåõíèêóìëàðäà "Æàµîí
äèíëàðè", îëèé òàúëèì ìóàññàñàëàðèäà "Äèíøóíîñëèê" ôàíèíèíã ́ òèëèøè,
ìåµíàò æàìîà-ëàðè âà ìàµàëëàëàðäàãè ìàúðèôèé òàäáèðëàð äîèðàñèäà
äèíèé ìàâçóëàðãà áà²èøëàíãàí ´³óâ êóðñëàðíèíã òàøêèë ýòèëèøè
êèøèëàðíèíã äèíèé ñàâîä-õîíëèãèíè þêñàëòèðàäè, óëàðíèíã æàµîí
äèíëàðè µà³èäàãè òàñàââóðëàðèíè êåíãàéòèðàäè âà ïèðîâàðäèäà æàìèÿòäàãè
äèíèé áà²ðèêåíãëèê ìóµèòèíè ìóñòàµêàìëàøãà õèçìàò ³èëàäè.

                 ÔÎÉÄÀËÀÍÈËÃÀÍ ÌÀÍÁÀ ÂÀ ÀÄÀÁÈ¨ÒËÀÐ
1.Áîáîæîíîâà Ô.Õ. Áóõîðî ìàäðàñàëàðè - ìàúíàâèÿò äóðäîíàñè.//

Scientific progress, 2021, ¹1.- 363-á.
2.Îñòîíîâ Æ. ¤çáåêèñòîíäà äèíèé òàúëèì: ìóàììî âà èñòè³áîëëàð.//

tarjumon.uz, 2022, 11 àïðåëü.
3.Ñóëòîíîâ ¤.ÕIÕ àñð Òîøêåíò ìàäðàñàëàðè.// shosh.uz.
4.¥àñàíîâ À. ¤òìèøäà ìàäðàñà òàúëèìè.// hidoyat.uz, 2020, 21 íîÿáðü.
5.¤çáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè £îíóíè. "Òàúëèì ò´²ðèñèäà".// lex.uz/docs/

5013007.
Àííîòàöèÿ:  Óøáó ìà³îëàäà ìóñòà³èëëèê øàðîèòèäà äèíèé

áà²ðèêåíãëèêíè ìóñòàµêàìëàø îìèëëàðè,  ôàîëèÿò þðèòà¸òãàí ìàäðàñàëàð,
óëàðíèíã òàðèõèãà îèä ìàúëóìîòëàð óìóìëàøòèðèëãàí. Øóíèíãäåê,
ãëîáàëëàøóâ øàðîèòèäà äèíèé áà²ðèêåíãëèê ²îÿëàðèíè êåíã òàð²èá âà
òàøâè³ ³èëèø, æàìèÿòäàãè äèíèé áà²ðèêåíãëèê ìóµèòèíè àñðàá-àâàéëàø
êàáè ìàñàëàëàð òàµëèë ýòèëãàí.
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Ìàõìàíîâà Ìîµèðà,
È³òèñîäè¸ò âà ïåäàãîãèêà óíèâåðñèòåòè

MUSTAQILLIK YILLARIDA MUSIQA
TA'LIMI TIZIMIDAGI О'ZGARISHLAR

VA YANGILANISHLAR

Êàëèòëè ñ´çëàð: ìóñè³à, òàúëèì, ôàðìîí, ³àðîð, ñàíúàò, êîíêóðñ,
÷îë²ó àñáîáè, èñòåúäîä, ê´ðèê-òàíëîâ, äàðñëèê, ́ ³óâ ³´ëëàíìà, òàøàááóñ,
êîíöåðò, äàñòóð

¤çáåêèñòîí âèëîÿòëàðèäàãè äåÿðëè áàð÷à øàµàð âà òóìàíëàðäà ìóñè³à
ìàêòàáëàðè ôàîëèÿòè é´ëãà ³´éèëäè. Ìàñàëàí, áèðãèíà £àø³àäàð¸
âèëîÿòèäà 18 òà ìóñè³à ìàêòàáè èøëàá òóðäè4. Óøáó âèëîÿòäà ìàõñóñ
ìóñè³à òàúëèìèíèíã àñîñèé ìàðêàçëàðèäàí áèðè £àðøè Äàâëàò ñàíúàò
áèëèì þðòè ýäè. Áó òàúëèì ìóàññàñàñèäà 1994-1995 ́ ³óâ éèëèäà 9 òà á´ëèìäà
195 íàôàð òàëàáà òàµñèë îëäè5. Øóíèíãäåê, âèëîÿòíèíã Íèøîí òóìàíèäà
2 òà ìóñè³à ìàêòàáè ôàîëèÿò îëèá áîðèá, óëàðäàãè 190 íàôàð ́ ³óâ÷èãà 26
íàôàð ́ ³èòóâ÷è òàúëèì-òàðáèÿ áåðäè6.

Ìóñè³à ìàêòàáëàðè ìîääèé-òåõíèêà áàçàñèíè ìóñòàµêàìëàø èøè äàâëàò
âà µóêóìàòíèíã àñîñèé ýúòèáîðèäàãè ìàñàëàëàðäàí áèðèãà àéëàíäè. Ìàñàëàí,
1997 éèë Íèøîí òóìàíè ìóñè³à ìàêòàáè áèíîñèíè ³àéòà òàúìèðëàø ó÷óí
200 ìèíã ñ´ì ìè³äîðèäà ìàáëà² àæðàòèëäè1. £àðøè òóìàíè ìóñè³à ìàêòàáè
íàìóíàâèé ëîéèµà àñîñèäà ³óðèëãàí áèíîäà ôàîëèÿò îëèá áîðèá, ìàçêóð
ìàêòàáäà 80 ́ ³óâ÷èãà 12 íàôàð ́ ³èòóâ÷è ìóñè³à ñèðëàðèíè ́ ðãàòäè2.

£îðà³àëïî²èñòîí Ðåñïóáëèêàñèäà µàì áó äàâðäà ìóñè³à òàúëèìè èøèíè
ÿõøèëàø þçàñèäàí äîèìèé òàäáèðëàð îëèá áîðèëäè.

Æ.Øàìóðàòîâ íîìèäàãè Íóêóñ ñàíúàò êîëëåæè âà £.Îéèìáåòîâ
íîìèäàãè Íóêóñ ìàäàíèÿò êîëëåæëàðèäà òàúëèì-òàðáèÿ èøëàðè òàúëèì
ò´²ðèñèäàãè ìàâæóä ³îíóíëàð àñîñèäà àìàëãà îøèðèëäè3. Íóêóñ ñàíúàò
êîëëåæèäà êàòòà òàúìèðëàø èøëàðè îëèá áîðèëèá, ÿíãè ´³óâ áèíîñè,
¸òî³õîíà ³óðèá áèòêàçèëäè. Íóêóñ ìàäàíèÿò êîëëåæè áèíîñè µàì ³àéòà
òàúìèðëàíèá, ´³óâ õîíàëàðèíèíã µîëàòè ÿõøèëàíäè, ´³óâ äàðñëèêëàðè,
³´ëëàíìàëàð, äàñòóðëàðè ÿíãèäàí èøëàá ÷è³èëäè. Ìóñè³à ñèíôëàðè ò´ëà
õàë³ ÷îë²ó àñáîáëàðè áèëàí òàúìèíëàíèá, ́ ³óâ õîíàëàðè çàìîíàâèé òåõíèê
æèµîçëàð áèëàí òàúìèíëàíäè4.

Ìóñòà³èëëèê éèëëàðèäà ìèëëèé ìóñè³à ñàíúàòèãà á´ëãàí ýúòèáîðíèíã
êó÷àéèøè òóôàéëè, ìóñè³à áèëèì þðòëàðèäà ìèëëèé àíúàíàâèé
ñîçàíäàëèãè âà õîíàíäàëèãè é´íàëèøëàðè á´éè÷à ìóòàõàññèñëàð òàé¸ðëàø
èøè êó÷àéòèðèëäè.

Ìóñè³à áèëèì þðòëàðè ìîääèé-òåõíèêà áàçàñè ìóñòàµêàìëàá áîðèëäè.



Sohibqiron yulduzi 2024-yil ¹226

TADQIQOT
1992 éèë Òåðìèç Äàâëàò ìóñè³à áèëèì þðòè òàëàáàëàðè ó÷óí ¸òî³õîíà
áèíîñè ³óðèëäè. Øóíèíãäåê, ìóñè³à òàúëèìè ìóàññàñàëàðèíèíã êóòóáõîíà
æàì²àðìàñè µàì êèòîáëàð áèëàí ò´ëäèðèëäè. Ìàñàëàí, Òåðìèç Äàâëàò
ìóñè³à áèëèì þðòè êóòóáõîíàñèäà 13948 äîíà êèòîáëàð æàì²àðìàñè á´ëèá,
øóíäàí 12077 òàñèíè ìóñè³àãà îèä àäàáè¸òëàð òàøêèë ýòäè5.

Ðåñïóáëèêàíèíã òóðëè øàµàðëàðèäà ôàîëèÿò îëèá áîðãàí ìóñè³à áèëèì
þðòëàðèäà æóäà ê´ïëàá è³òèäîðëè ̧ øëàð òàúëèì îëèá, óëàð òóðëè Õàë³àðî,
ðåñïóáëèêà ê´ðèê-òàíëîâëàðèäà ôàîë èøòèðîê ýòäèëàð âà ñîâðèíëè
´ðèíëàðíè ³´ëãà êèðèòäèëàð.

¤çáåêèñòîíäà ìàêòàá ´³óâ÷èëàðè îðàñèäàí èñòåúäîäëèëàðíè èçëàá
òîïèø, óëàðíèíã èæîäèãà ²àìõ´ðëèê ³èëèø ìà³ñàäèäà ´³óâ÷èëàð
´ðòàñèäàãè ê´ðèê-òàíëîâëàð ́ òêàçèá áîðèëäè. Ìàñàëàí, "Ñàíúàò ²óí÷àëàðè"
íîìëè ìàêòàá ´³óâ÷èëàðè ê´ðèê-òàíëîâëàðè äîèìèé ðàâèøäà ´òêàçèá
áîðèëäè. 1994 éèë £àø³àäàð¸ âèëîÿòèäà óøáó ê´ðèê-òàíëîâäà èøòèðîê
ýòãàí 18 íàôàð ìàêòàá ́ ³óâ÷èñè âèëîÿò ìàäàíèÿò èøëàð áîø³àðìàñèíèíã
"Ôàõðèé ¸ðëè²è" áèëàí òà³äèðëàíäè1. 1994 éèëè Òîøêåíò øàµðèäà
´òêàçèëãàí ðåñïóáëèêà ê´ðèê-òàíëîâèäà Óðãàí÷ ìóñè³à áèëèì þðòèäàí
Ê.Ìóñàåâ âà Ì.Õóäîéáåðãàíîâëàð ³àòíàøèá, áèðèí÷è ́ ðèííè ýãàëëàá, ïóë
ìóêîôîòè îëäè2.

Òîøêåíò Äàâëàò êîíñåðâàòîðèÿñè òàëàáàëàðè íàôà³àò, ðåñïóáëèêà, áàëêè
æàµîí ìè³¸ñèäàãè ê´ðèê-òàíëîâëàðäà µàì èøòèðîê ýòèá, ²îëèáëèêíè ³´ëãà
êèðèòäèëàð. 1993 éèë Ôðàíöèÿíèíã Ýïèíàëü øàµðèäà á´ëèá ´òãàí ÕIV
Õàë³àðî ïèàíèíî÷èëàð ê´ðèê-òàíëîâèäà êîíñåðâàòîðèÿíèíã òàëàáàñè
Ãóëíî-ðà Àëèìîâà ³àòíàøèá, ²îëèá á´ëäè. Ó øó éèëè Ïîðòóãàëèÿíèíã
Ïîðòî  øàµðèäà á´ëèá ́ òãàí Õ Õàë³àðî ïèàíèíî÷èëàð ê´ðèãèäà èêêèí÷è
ìóêîôîòãà ñàçîâîð á´ëäè3.

Òîøêåíò Äàâëàò êîíñåðâàòîðèÿñè ïðîôåññîð-´³èòóâ÷èëàðè óçëóêñèç
ðàâèøäà êîíöåðò-èæðî÷èëèê èøëàðèíè µàì îëèá áîðäèëàð. Ìàñàëàí, 1992-
1993 ´³óâ éèëèäà Øàð³ ìóñè³àñè ôàêóëüòåòè ´³èòóâ÷èëàðèäàí
À.Ëóòôóëëàåâ (÷àíã), Ê. Íàçèðîâ (²èææàê), Á.Ìèðôà¸çîâ (ðóáîá), À.Îäèëîâ
(÷àíã), Ð.¥îæèåâà (äóòîð) âà áîø³àëàð ðàäèî, òåëåâèäåíèå îð³àëè òóðëè
õàë³ áàéðàìëàðè, êîíöåðòëàðèäà ÷è³èøëàð ³èëèá òóðäèëàð4. Áóíäàí
òàø³àðè àññèñòåíò-ñòàæ¸ðëàðíèíã µèñîáîò êîíöåðòëàðè µàì ´òêàçèá
òóðèëäè. Ìàñàëàí, 1992 éèë 5 äåêàáðäà Íîð³óë Æ´ðàåâíèíã ðóáîá ÷îë²ó
àñáîáè á´éè÷à âà 1993 éèë 17 ôåâðàëäà £àµðàìîí Íàçèðîâíèíã ²èææàê
÷îë²ó àñáîáè á´éè÷à µèñîáîò êîíöåðòëàðè ́ òêàçèëäè5. Êîíñåðâàòîðèÿíèíã
áîø³à ôàêóëüòåòëàðè ïðîôåññîð-´³èòóâ÷èëàðè µàì òóðëè êîíöåðò
äàñòóðèäà èøòèðîê ýòèá òóðäèëàð. Ìàñàëàí, õîíàíäàëèê âà õîð
äèðèæ¸ðëèãè ôàêóëüòåòèäàí ïðîôåññîð Ñ.£îáóëîâà 1995 éèë ÿíâàð, ôåâðàë,
ìàðò âà èþí îéëàðèäà òåëåâèäåíèå îð³àëè 4 ìàðîòàáà ÷è³èø ³èëäè. Ðàäèîäà
óíèíã èæðîñèäàãè "Ìà³îìëàð" ¸çèá îëèíäè. Æóìëàäàí, ïðîôåññîð
Í.Õ.Õîøèìîâ-íèíã À.Íàâîèé íîìëè îïåðà âà áàëåò òåàòðèäà, äîöåíò
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Ó.Òîøìàòîâíèíã êîíñåðâàòîðèÿíèíã êàòòà çàëèäà êîíöåðòëàðè ́ òêàçèëäè1.

1997-1998 ́ ³óâ éèëèäà êîíñåðâàòîðèÿíèíã îðêåñòð ôàêóëüòåòè ýñòðàäà
èæðî÷èëèãè êàôåäðàñè àúçîëàðè 5 òà êîíöåðò äàñòóðèíè òàé¸ðëàäèëàð.
Ýñòðàäà ñàíúàòè á´ëèìèíèíã µèñîáîò êîíöåðòè 1998 éèë 11 èþíäà á´ëèá
´òäè. Ýñòðàäà èæðî÷èëèãè êàôåäðàñèíèíã ìóäèðè Ý.Ø.Ñàëèõîâ 1998 éèë
20 ìàéäà 12 òà ýñòðàäà ³´øè³ëàðèäàí ÿíãè àëüáîì òà³äèìîòèíè ́ òêàçäè2.

Ìóñè³à ìàêòàáëàðè êåíãàéòèðèëèá, ñàíúàò ìàêòàáèãà àéëàíòèðèëäè.
Áó òóðäàãè ìàêòàáëàðäà ³´øèì÷à ðà³ñ, àìàëèé áåçàê êàáè ñèíôëàð òàøêèë
ýòèëäè. Ìàñàëàí, 1996 éèë 13 èþíäà £àø³àäàð¸ âèëîÿò µîêèìëèãèíèíã
"Àéðèì òóìàíëàðäàãè ìóñè³à ìàêòàáëàðèíè ñàíúàò ìàêòàáëàðèãà àéëàíòè-
ðèø ò´²ðèñèäà"ãè ³àðîðèãà ìóâîôè³ âèëîÿòíèíã Êèòîá, Øàµðèñàáç,
ßêêàáî², ¢óçîð âà Íèøîí òóìàíëàðèäàãè ìóñè³à ìàêòàáëàðè 1996 éèë
ñåíòÿáðäàí áîøëàá, ñàíúàò ìàêòàáëàðèãà àéëàíòèðèëäè3.

Áîëàëàð ìóñè³à âà ñàíúàò ìàêòàáëàðèíè ÿíãèäàí ³óðèø ó÷óí
ìàéäîíëàðíè òàíëàøäà òàñäè³ëàíãàí íîðìàòèâëàðãà ìóâîôè³ òóìàí âà
øàµàðëàðíèíã òóðàð æîé ìàññèâëàðèäà æîéëàøòèðèø, ìàçêóð ìàêòàáëàðíè
ðèâîæëàíòèðèø âà ìîääèé-òåõíèêà áàçàñèíè ÿõøèëàø, øó æóìëàäàí,
óëàðíè æèµîçëàø ó÷óí èìòè¸çëè øàðòëàð àñîñèäàãè õîðèæèé êðåäèòëàð
âà ãðàíòëàðíè æàëá ýòèøãà ýúòèáîð ³àðàòèëäè.

Îëèá áîðèëà¸òãàí òàäáèðëàð ´ç ìàçìóí-ìîµèÿòèãà ê´ðà ¸øëàðíèíã
ìèëëèé âà æàµîí ìóñè³àëàðè íàìóíàëàðèäàí êåíã áàµðàìàíä á´ëèøè ó÷óí
çàðóð øàðò-øàðîèò ÿðàòèø, áîøëàí²è÷ ìóñè³èé òàúëèì òèçèìèíè òóáäàí
òàêîìèëëàøòèðèø, áîëàëàð ìóñè³à âà ñàíúàò ìàêòàáëàðèíè
ðèâîæëàíòèðèø-ãà êåíã é´ë î÷äè.

¤çáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Ïðåçèäåíòè È.À.Êàðèìîâíèíã 1996 éèë 31
äåêàáðäà "Ðåñïóáëèêà ìóñè³èé òàúëèì, ìàäàíèÿò âà ñàíúàò ́ ³óâ þðòëàðè
ôàîëèÿòèíè ÿõøèëàø ò´²ðèñèäà"ãè Ôàðìîíè ýúëîí ³èëèíäè1.

Ôàðìîí èæðîñèíè òàúìèíëàø þçàñèäàí ðåñïóáëèêàäàãè ìàäàíèÿò âà
ñàíúàò é´íàëèøèäàãè ´³óâ ìóàññàñàëàðäà ³àòúèé ÷îðà-òàäáèðëàð îëèá
áîðèëäè. £àðøè ìàäàíèÿò òåõíèêóìè ìóñè³à é´íàëèøè á´éè÷à ìóòàõàññèñ
òàé¸ðëàéäèãàí àñîñèé áèëèì ìàñêàíëàðèäàí áèðè ñèôàòèäà áó äàâðäà µàì
´ç ôàîëèÿòèíè äàâîì ýòòèðäè. 1996-1997 ́ ³óâ éèëèäà óøáó ´³óâ þðòèäà
502 íàôàð òàëàáà òàµñèë îëäè, óëàðãà 65 òà ́ ³èòóâ÷è òàúëèì-òàðáèÿ áåðäè.
Áó ìóñè³à ìàñêàíèäà "Øàµíîç" íîìëè äóòîð÷èëàð µàìäà "Ìà³îì" àíñàìáëè
èøëàá òóðäè2.

Òîøêåíò Äàâëàò êîíñåðâàòîðèÿñè ¤çáåêèñòîíäà ìóñè³à òàúëèì
òèçèìèíèíã àñîñèé ìàðêàçè ñèôàòèäà ðåñïóáëèêàäà ´òêàçèëãàí ìóñè³à
ñîµàñè òàäáèðëàðèíèíã áîøèäà òóðäè âà êîíñåðâàòîðèÿ êàôåäðàëàðè
ïðîôåññîð-´³èòóâ÷èëàðè ìàäàíèÿò ñîµàñèíèíã òóðëè é´íàëèøëàðè á´éè÷à
òàøêèë ýòèëãàí èëìèé-àìàëèé àíæóìàíëàðäà ôàîë èøòèðîê ýòäèëàð.
Ìàñàëàí, 1995 éèë 3-6 àïðåëü êóíëàðè Áóõîðî Äàâëàò ñàíúàò áèëèì þðòèäà
¤çáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Ìàäàíèÿò èøëàðè âàçèðëèãè òàñàððóôèäàãè Îëèé
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âà ´ðòà ìàõñóñ ñàíúàò âà ìàäàíèÿò ´³óâ þðòëàðèíèíã "Àíúàíàâèé
èæðî÷èëèê òàúëèìè ìóàììîëàðè: íàçàðèÿ âà óñëóáè¸ò" ìàâçóèäàãè èëìèé-
àìàëèé êîíôåðåíöèÿñèäà êîíñåðâàòîðèÿ ´³èòóâ÷èëàðèäàí Ð.£îñèìîâ
"Òîøêåíò-Ôàð²îíà ìàµàëëèé èæðî÷èëèê óñëóáëàðè âà óëàðäàí ´³óâ
àìàëè¸òèäà ôîéäàëàíèø", ́ ³èòóâ÷è Ó.£îäèðîâ "¢èææàêäà æ´ðíàâîçëèê",
È.Òîøï´ëàòî-âà "Òàëàáà õîíàíäàëàðãà äóòîð ´ðãàòèø òàæðèáàñèäàí"
ìàâçóëàðèäà ìàúðóçàëàð ³èëäè3.

2014 éèëäà £àø³àäàð¸ âèëîÿòè £àìàøè òóìàíèäà 6-ñîíëè áîëàëàð ìóñè³à
âà ñàíúàò ìàêòàáèíèíã áóãóíãè êóí òàëàáèãà ò´ëà æàâîá áåðàäèãàí ÿíãè
áèíîñè ôîéäàëàíèøãà òîïøèðèëäè .

"Ìàø²óëîòëàðíè çàìîíàâèé áèíîäà áîøëàäèê, - äåäè ìàêòàá ìóñè³à
´³èòóâ÷èñè Õóðøèäà Ò´ðà³óëîâà. - Áó åðäà ÷îë²ó âà ðà³ñ ñèðëàðèíè ́ ðãàíèø
ó÷óí ìàõñóñ õîíàëàð, òàñâèðèé ñàíúàò, çàðãàðëèê, µàéêàëòàðîøëèê
óñòàõîíàëàðè, 200 ́ ðèíëè êîíöåðò çàëè âà áîø³à ³óëàéëèêëàð ìàâæóä. Áó
³àìàøèëèê ¸øëàðíèíã ñàíúàò ñèðëàðèíè ïóõòà ýãàëëàøëàðè ó÷óí êàòòà
èìêîíèÿò á´ëäè".

150 ´ðèíëè òàúëèì ìóàññàñàñèíè áóí¸ä ýòèø ó÷óí Áîëàëàð ñïîðòèíè
ðèâîæëàíòèðèø æàì²àðìàñè òîìîíèäàí 2 ìèëëèàðä 600 ìèëëèîí ñ´ìëèê
ìàáëà² é´íàëòèðèëäè .

2019 éèë 17 àïðåëäà £àø³àäàð¸ âèëîÿò ìóñè³àëè äðàìà òåàòðèäà £àðøè
èõòèñîñëàøòèðèëãàí ñàíúàò ìàêòàáèíèíã ́ çáåê õàë³ ÷îë²óëàðè îðêåñòðè
æàìîàñèíèíã êîíöåðòè óþøòèðèëäè.

¨øëàðíèíã ñàíúàòãà á´ëãàí ³èçè³èøèíè ÿíàäà îøèðèø ìà³ñàäèäà âèëîÿò
ìàäàíèÿò áîø³àðìàñè, £àðøè èõòèñîñëàøòèðèëãàí ñàíúàò ìàêòàáè æàìîàñè
µàìêîðëèãèäà òàé¸ðëàíãàí êîíöåðò äàñòóðèãà áîëàëàð ìóñè³à âà ñàíúàò
ìàêòàáëàðè ́ ³óâ÷èëàðè, ìóñè³à ñàíúàòè èõëîñìàíäëàðè, êåíã æàìîàò÷èëèê
òàêëèô ýòèëäè .

Îðêåñòð äàñòóðè ðåïåðòóàðèäàí "Óé²îíèø", "Èø³ àéëàäè", "Ñ´ëèì
áàµîð", "Îçàðáàéæîí ìàðâàðèäè", "Ìåëîäðàìà", "Îáëèâèîí", "£´²èð÷î³
³´øè²è", "Ãðàíàäà" êàáè ´íëàá ´çáåê âà æàµîí ìóñè³à äóðäîíàëàðè æîé
îëãàí.

 Àéíè³ñà, ÿêêàõîí èæðîëàðäà ðåñïóáëèêà âà õàë³àðî òàíëîâëàð
ñîâðèíäîðëàðè, èñòåúäîäëè èæðî÷èëàð Ìàëèêà Ïàðìîíîâà,  Ñîäè³ Ñàéèìîâ,
Èë¸ñ Ìóµàììàäèåâ, Àëèáåê Ìàäàòîâ, Øåõðåçà Îìîíîâàíèíã ÷è³èøëàðè
òîìîøàáèíëàð òîìîíèäàí îë³èøëàð áèëàí êóòèá îëèíäè.

Áóãóí èñòåúäîäëè ̧ øëàð òîìîíèäàí èæðî ýòèëà¸òãàí êóéëàðíè òèíãëàá,
óëàðíèíã èæðî ìàµîðàòèãà òàí áåðàñèç. Áóíäàé èñòåúäîä ýãàëàðèíèíã
æàµîí ñàµíàëàðèäà áèð ³àòîð ìóâàôôà³èÿòëàðãà ýðèøà¸òãàíèäàí ýñà
³àëáèíã ²óðóðãà ò´ëàäè .

¤ç âà³òèíè ò´²ðè òà³ñèìëàá, âà³òèíè ìàçìóíëè ́ òêàçà¸òãàí ̧ ø éèãèò-
³èçëàðäàí æàìèÿòãà ôîéäàñè òåãàäèãàí èíñîíëàð, ´ç ñîµàñèíèíã
áèëèìäîíëàðè åòèøèá ÷è³èøè àíè³. Äàâëàòèìèç ðàµáàðè òîìîíèäàí èëãàðè
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ñóðèëãàí, ¸øëàð òàúëèì-òàðáèÿñè ó÷óí ³´øèì÷à øàðîèòëàð ÿðàòèø,
õîòèí-³èçëàð áàíäëèãèíè îøèðèøãà ³àðàòèëãàí êîìïëåêñ ÷îðà-
òàäáèðëàðíè ´ç è÷èãà îëãàí áåøòà òàøàááóñ µàì øó ìà³ñàäëàðãà õèçìàò
³èëàäè. ̈ øëàðíè ìàäàíèÿò âà ñàíúàò ìóàññàñàëàðèãà êåíã æàëá ýòèø øó
òàøàááóñëàðíèíã áèðèí÷èñèäèð.

Áîëàëèãèäàíî³ ñàíúàòãà îøíî á´ëãàí êèøèäàí ̧ ìîíëèê êóòèá á´ëìàéäè,
- äåéäè Êèòîá òóìàíèäàãè 10-ñîíëè ìóñè³à âà ñàíúàò ìàêòàáè äèðåêòîðè.
Ìàêòàáäà 260 íàôàðäàí çè¸ä ́ ³óâ÷è òàµñèë îëàäè. Óëàðãà õàë³ ÷îë²ó÷èëèãè,
ýñòðàäà âà àíúàíàâèé õîíàíäàëèê, òàñâèðèé âà àìàëèé ñàíúàò, ðà³ñ âà
òåàòð êàáè  12 òà é´íàëèø á´éè÷à ñàáî³ áåðèëàäè.

Øó ìàêòàáíèíã áîøëàí²è÷ ñèíô ´³óâ÷èñè Óìèäæîí Âàµîáîâ àéíè
ïàéòäà 7 ̧ øèäàí áîøëàá, çàðáëè ÷îë²ó àñáîáëàðèíè ÷àëèøãà æóäà ³èçè³èøè
áàëàíä. ¨ø èñòåúäîä ñîµèáè  ¸ø á´ëèøèãà ³àðàìàñäàí òóìàí âà âèëîÿò
ìè³¸ñèäàãè éèðèê òàäáèð âà òàíëîâëàðäà ê´çãà ê´ðèíèá óëãóðäè. "Êàìàëàê
þëäóçëàðè" ê´ðèê-òàíëîâèíèíã µóäóäèé áîñ³è÷èäà áèðèí÷è äàðàæàëè
äèïëîì áèëàí òà³äèðëàíãàí .

Êèòîá òóìàíèäàãè óøáó áîëàëàð ìóñè³à âà ñàíúàò ìàêòàáèäà Óìèäæîíãà
´õøàãàí ³îáèëèÿòëè ¸øëàð òàëàéãèíà. Àëáàòòà, óëàðíè µå÷ êèì øó
é´íàëèøíè ́ ðãàíèøãà ìàæáóð ³èëìàãàí. Èøòè¸³ âà µàâàñ, ñàíúàòãà îøíî
á´ëèøãà óíäàãàí àñîñèé îìèëëàðäèð. Áèíîáàðèí, áó èíòèëèø êåëàæàêäà
óëàðíè ÿíàäà þ³îðè ìàððàëàðíè çàáò ýòèøè  ó÷óí çàìèí ÿðàòàäè.
Äàâëàòèìèç ðàµáàðè áîøëàá áåðãàí áåøòà ìóµèì òàøàááóñíèíã  ñàìàðàñè
µàì àíà øóíäàé ̧ øëàðèìèç ìèñîëèäà íàìî¸í á´ëìî³äà .

Õóëëàñ, ìóñòà³èëëèê éèëëàðèäà òàúëèì òèçèìèäà ÷ó³óð èñëîµîòëàðíè
àìàëãà îøèðèøäà ìàõñóñ ìóñè³à ìàêòàáëàðè ôàîëèÿòèíè ³àéòàäàí òàøêèë
ýòèø àñîñèé ìàñàëàëàðäàí áèðè µèñîáëàíäè âà ìóñè³èé òàúëèì òèçèìèíè
òàêîìèëëàøòèðèø, ́ ³óâ÷è ¸øëàð ìàäàíèé ñàâèÿñèíè þêñàëòèðèø, óëàð
îðàñèäàí èñòåúäîäëàðíè òàíëàá îëèø, ´³óâ÷èëàðíèíã ìèëëèé âà æàµîí
ñàíúàòèíèíã þêñàê íàìóíàëàðèäàí êåíã áàµðàìàíä á´ëèøè ó÷óí çàðóð
øàðò-øàðîèòëàð ÿðàòèø, õóñóñàí, ̧ øëàðíèíã òóðëè õàë³àðî òàíëîâëàðäà
èøòèðî-êèíè òàúìèíëàø âàçèôàëàðè áóãóíãè êóííèíã ýíã äîëçàðá
ìàñàëàëàðèäàí áèðèãà àéëàíäè.

Ìóñòà³èëëèê éèëëàðèäà ìóñè³à òàúëèìè ́ ³óâ ìóàññàñàëàðè ôàîëèÿòè
òóáäàí èñëîµ ³èëèíèá, ́ ³óâ ðåæàëàðè, äàñòóðëàðè, äàðñëèêëàðè ÿíãèäàí
ÿðàòèëäè âà óëàðäà ìèëëèé ìóñè³à òàúëèìèãà àëîµèäà àµàìèÿò áåðèëäè.
Èñëîµîòëàð æàðà¸íèäà ìóñè³à òàúëèìèíè ìèëëèé-ìàäàíèé àíúàíàëàð
àñîñèäà ³àéòà é´ëãà ³´éèø, ìóñè³à ìàêòàáëàðè âà êîëëåæëàðè ìîääèé-
òåõíèêà âà óñëóáèé òàúìèíîòèíè ÿõøèëàø, ìàëàêàëè êàäðëàð áèëàí
òàúìèíëàø ìàñàëàëàðèãà æèääèé ýúòèáîð ³àðàòèëäè.

"¤çáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè óìóìòàúëèì ìàêòàáëàðèäà ìóñè³à òàúëèì-
òàðáèÿñè êîíöåïöèÿñè" ëîéèµàñè èøëàá ÷è³èëäè. Ëîéèµàäà ìóñè³à
òàúëèìèíèíã ìèëëèé àñîñëàðè, ìàçìóíè, òóçèëèøè, ñîµà êàäðëàðèãà
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³´éèëà¸òãàí òàëàáëàð õóñóñèäà ôèêð þðèòèëäè. ¤çáåêèñòîíäà óìóìòàúëèì
ìàêòàáëàðèíèíã ñèíô ́ ³óâ÷èëàðèãà µàôòàäà èêêè ñîàòäàí ìóñè³à äàðñëàðè
´³èòèëà áîøëàíäè. Ìóñè³à ìàêòàáëàðè ́ ³óâ÷èëàðè ó÷óí ìà³îì àíñàìáëè
âà ôîëüêëîð àíñàìáëëàð äàñòóðè èøëàá ÷è³èëèá, íàøð ýòèëäè.

Õóëëàñ, ìóñè³à òàúëèìè ñîµàñè ìóñòà³èëëèê éèëëàðèäà òîì ìàúíîäàãè
ïî²îíàãà ê´òàðèëèá, òèçèì ôàîëèÿòèíè é´ëãà ³´éèø, ðåñïóáëèêàíèíã òóðëè
øàµàð âà òóìàíëàðèäà ìóñè³à ìàêòàáëàðèíè òàøêèë ýòèø, óëàðíèíã
ìîääèé-òåõíèêà áàçàñèíè ìóñòàµêàìëàø, ìàëàêàëè êàäðëàð áèëàí
òàúìèíëàø þçàñèäàí µóêóìàò òîìîíèäàí ³àòîð ÷îðà-òàäáèðëàð áåëãèëàíäè
âà óëàðíè àìàëè¸òãà æîðèé ³èëèø äîëçàðá âàçèôàëàð ³àòîðèäàí æîé îëäè.
Ê´ðèëãàí ÷îðà-òàäáèðëàð áåëãèëàíãàí âàçèôàëàðíèíã ìóâàôôà³èÿòëè
áàæàðèëèøè íàòèæàñèäà ¸ø òàëàíòëàð ìóñè³à ñèðëàðèíè ³óíò áèëàí
´çëàøòèðèá, æàµîííèíã íóôóçëè õàë³àðî òàíëîâëàð, êîíêóðñëàðèäà
èøòèðîê ýòèá, èìòè¸çëè ́ ðèíëàðíè ýãàëëàäèëàð.

Àííîòàöèÿ: Óøáó ìà³îëàäà ìóñòà³èëëèê éèëëàðèäà ìóñè³à òàúëèìè
òèçèìè ôàîëèÿòèãà îèä ³àðîð âà ôàðìîíëàð µàìäà  ìóñè³à òàúëèìè
òèçèìèäàãè ́ çãàðèøëàð, ³´ëãà êèðèòèëãàí þòó³ëàð òàµëèë êåëòèðèëàäè.

Abstract: In the years of independence, decisions and decrees on the activities
of the music education system, as well as changes in the music education
system and achievements are analyzed.
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Chet tili - bu xorijiy mamlakat tilidir. Respublikamizda G'arbiy Yevropa (ingliz,
ispan, nemis, faransuz) tillari va Sharq (arab, turk, fors, xitoy, hind) tillari o'qitilib
kelinmoqda. Bu tillar ta'lim muassalarining o'quv rejalaridan o'rin olgan. Uchala
tilni o'qitish jarayoni turlicha kechadi. Ona tili va ikkinchi til tabiiy vaziyatda,
chet til esa sun'iy muhitda o'rganiladi. Chet tildagi muloqot, asosan, darsda
muallim rahbarligida kechadi. Uchala til orasida chet tilni o'rganish va o'rgatish
muayyan jihatlari bilan keskin farq qiladi. Bu esa, o'z navbatida, tegishli chet til
o'qitish texnologiyasini qo'llashni taqozo etadi. Chet til muallimi metodika fani
yutuqlarini puxta o'zlashtirish orqali o'quvchi-talabaning to'plagan til tajribasi
me'yorini aniq bilishga va uni yanada takomillashtrishga erishadi. Chet tillarni
samarali o'rgatish uning metodikasini bilishni taqozo etadi.

Yuqoridagi fikrlarni amalga oshirish uchun ona tili hamda chet tili o'rtasidagi
farqlarni tasnislab o'rganishimiz kerak.  Shu sabali ham taniqli metodistlardan
T.Q.Sattorov ingliz tili predmetini quyidagi pedagogik-psixologik xususiyatlaridan
kelib chiqqan holdan ona tili bilan taqqoslab tasniflaydi :

1. Ona tili va ingliz tilida muloqot uchun nutqiy muhit keskin farq qiladi.
Darsdan tashqari paytlarda o'quvchida ingliz tilida muloqot qilish uchun muhit

deyarli mavjud emas. Ona tili uchun doimo tabiiy muhit mavjuddir.
2. Ona tili insonning kundalik faoliyatiga singib ketadi. Ingliz tili uchun esa

bunday imkoniyat mavjud emas. Ingliz tili darslarida o'quvchilarga muloqotni
o'rgatish maqsadida sun'iy nutqiy vaziyatlarni vujudga keltirish zarur.

3. Inson bolasi tevarak-atrofni ona tili yordamida idrok etib tushunadi va
kishilar bilan muloqotga kiradi. Ingliz tilini o'rgatishda ahvol umuman o'zgacha.

Tilning talaffuz, grammatik va leksik tomonlari o'rganiladi, ingliz tilida fikr
bayon etish va idrok etib tushunish amaliy maqsad maqomini oladi.

Ona tilini o'quvchi amaliy tarzda egallaydi. Ikkinchi tilda amaliy malakalar,
avval, qisman hosil qilingan, nazariy bilimlar ona tilidagidan kamroq hajmda
bayon etiladi, albatta. Ingliz tili o'rganishda esa qoida (oddiy nazariy bilim)lar

Bo'riyeva Sanobar Farhod qizi
                                          Qashqadaryo yuridik texnikumi

XORIJIY TIL O'QITISHDA DUCH KELINADIGAN
MUAMMOLAR  VA ULARNING OLDINI OLISH

UCHUN QO'LLANILADIGAN METODLAR

Kalit so'zlar:  Chet tili, ingliz tili predmeti, tabiiy muhit, sun'iy nutqiy
vaziyatlar, tanqidiy davr, lingvistik kompetentsiya kommunikativ kompetentsiya.
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amaliy ko'nikma va malakalarni egallashni tezlashtirish (intensifikatsiya) va
yengillashtirish (optimizatsiya) maqsadlariga bo'ysundiriladi, o'quv jarayonida
nutqiy amaliyot (kommunikatsiya) birlamchi vazifaga aylanadi.

Maktabda o'zbek, rus va ingliz tillarini o'qitishga qo'yiladigan dasturiy
talablardan biri mazkur o'quv fanlari orasidagi aloqadorlikni ta'minlashga imkoniyat
yaratishdir. Ta'limda o'quv fanlarining imkoniyatlarini birlashtirish ko'zlangan
maqsadga erishishning asosiy yo'li sanaladi.

Mutaxassislarning fikriga ko'ra, tilni o'rganish uchun aniq belgilangan "tanqidiy
davr" yoki tilni o'rganish eng oson bo'lgan hayot davri  mavjud bo'lib, eng
yahshi davr tadqiqotlarga ko'ra tug'ilishdan 18 yoshgacha davom etadi, bu
o'ylaganimizdanda uzoqroqdir. Biroq, agar ota-onalar ona tilida so'zlashuvchining
nutq ravonligiga erishishni xohlasalar, bolalar uchun 10 yoshdan boshlab til
o'rganishni boshlash yaxshiroqdir - va ular qanchalik tezroq boshlasa, ularning
imkoniyatlari shunchalik yuqori bo'ladi. Bundan tashqari, tilni erta o'rganish
boshqalar, turli dunyolar va madaniyatlar va fikrlash usullari bilan muloqot qilishni
ochib beradi va gapirish, yashash yoki fikr yuritishning yagona yo'li yo'qligini
anglab yetadi. Bir paytlar chaqaloqlar va chaqaloqlarning bir nechta tillarga ta'sir
qilishi nutq rivojlanishini kechiktirishi mumkin degan qo'rquv bor edi. Ammo
Amerika Pediatriya Akademiyasi ma'lumotlariga ko'ra, bu afsona ekanligi
isbotlangan. Darhaqiqat, ikki tilda so'zlashishini bolalarning aksariyati 1 yoshida
birinchi so'zlarini gapiradi va 2 yoshida ikki so'zli iboralarni ishlatadi, bu faqat
bitta tilni o'rganadigan bolalar uchun bir xil rivojlanish bosqichlari hisoblanadi.

Xitoyda 1990-yillarda ingliz tili majburiy kurs sifatida boshlang'ich maktabning
beshinchi sinfida boshlangan. Shundan so'ng, ingliz tilini o'qitish dasturlari taxminan
2000-yillarda boshlang'ich maktabning uchinchi sinfida ingliz tili kurslari o'tkazilishini
talab qilish uchun yana o'zgardi. Vaqt o'tishi bilan yangi siyosat bolalarning erta
yoshida chet tilini o'rgatish dasturlarini erta boshlash muhimligini ta'kidlaydi.  Xitoy
hukumati so'nggi yillarda ingliz tilini chet tili sifatida maktabda asosiy va majburiy
o'quv dasturi sifatida faol ravishda ta'kidlamoqda. Shuning uchun, ingliz tili aslida
boshlang'ich maktabda birinchi sinfda talab qilinadi. Ta'lim instituti chet tillarini
o'qitish uchun yangi chet tillarini o'rganish dasturlarini taklif qilganda, hukumat
uni qo'llab-quvvatlashi va uni amalga oshirish uchun mablag' sarflashi kerak. Kurs
direktori kursni rejalashtirayotganda, chet tili kursi haqida ko'proq ma'lumot olish
uchun o'qituvchilar bilan bir qatorda talabalar bilan maslahatlashishlari kerak,
masalan, vaqt, kitoblar. Kurs direktori chet tilini o'qitish uchun o'quv materiallarini
tanlashda o'qitish mazmuni va o'quv tuzilmasini ma'lum darajada aniqlashi kerak.
Ta'lim muassasasi ingliz tilida so'zlashadigan mamlakatlardan xalqaro
nashriyotlarning kitoblari yoki materiallarini taqdim etishi kerak.

O'qituvchilarimiz o'quv materiallarini tanlashda haqiqiy materiallar va
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topshiriqlarga asoslangan tarkibni hisobga olishlari kerak. Ko'proq haqiqiy
materiallar va tadbirlarni o'z ichiga olgan o'quv materiallari o'qituvchilarning
o'qitish metodikasi va usullariga xizmat qiladi. O'qituvchilarimiz yosh o'quvchilarga
chet tilini o'rgatayotganda, biz ularning shaxsiyati, o'rganish uslubi, o'rganish
strategiyasi, qiziqishi, motivatsiyasi va boshqalarga ko'proq e'tibor berishimiz
kerak. Bu omillarning barchasi ularning til o'rganishiga ta'sir qiladi va e'tiborga
olinishi kerak. Biz yosh o'quvchilarning e'tiborini grammatika amaliyotining
sezgirligidan kommunikativ sinf muhitiga jalb qilish yo'lini tushunishimiz kerak.
Bizning chet tili o'qituvchilarmiz uchun muhim narsa shundaki, ularning o'qitish
maqsadi yosh o'quvchilarda chet tilini o'rganishga bo'lgan qiziqish va ishtiyoqni
uyg'otishdir, shunda ular chet tilini yakuniy o'rganishda lingvistik kompetentsiya
va kommunikativ kompetentsiyaga erisha oladilar.

O'qituvchining ingliz tili o'rgatish borasidagi harakatlari va o'quvchining ko'plab
mashqlar bajarishi natijasida ingliz tili belgilangan darajada egallanmasligi mumkin.
Bunga sabablardan biri sifatida darslik yaratishda Yevropa tajribalariga taqlid
qilinishi va ta'lim sharoitini inobatga olinmaganligini ko'rsatish mumkin. Chunki
ayrim darsliklarda nutqiy malakalarning egallanishiga hizmat qiluvchi mashqlarga
ustuvor ahamiyat qaratilgan bo'lsa, ayrimlarida tilga oid malakalar egallanishiga
xizmat qiluvchi mashqlar miqdori sezilarli darajada ko'p. Bizningcha ingliz tili
o'qitishda nutqiy va lisoniy kompetensiyalarning teng egallanishiga zamin
yaratadigan bilim, malaka va ko'nikmalarni rivojlantiruvchi mashqlarning miqdoriy
ratsioniga muhim ahamiyat qaratish zarur.
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ìàòåðèàëå àíãëèéñêîãî ÿçûêà): Àâòîðåô. äèñ ... äîêò. ïåä. íàóê. - Òàøêåíò,

2000.
7. Ñèíåëüíèêîâ À. Ï. Ïñèõîëîãèÿ îáó÷åíèÿ èíîñòðàííûì ÿçûêàì. -
Õ.: Îñíîâà, 2009.
Annotatsiya. Hozirgi vaqtga kelib yurtimizda chet tilini o'qitish va uni fan

sifatida ilgari surish dolzarb masalalardan biriga aylangan. Sababi shundaki, chet
tilini o'rganish ularni yoshlar o'rtasida tadbiq qilish orqali katta imkoniyatlar
ochilishi mumkin. Chet tilini o'qitish yangi texnologiyasi hamda o'quvchi
yoshlarning o'zlashtirish ko'rsatkichlariga qarab fanni rivojlantirish esa  har bir
pedagog oldiga qo'yilgan dolzarb muammolardan biri hisoblanadi.

Annotatsiya. Nowadays, teaching a foreign language and promoting it as a
science has become one of the urgent issues in our country. The reason is that
learning a foreign language can open up great opportunities by applying them
among young people. The new technology of teaching a foreign language and
the development of the subject depending on the learning indicators of the
students is one of the urgent problems for every pedagogue.

Àííîòàöèÿ. Â íàñòîÿùåå âðåìÿ îáó÷åíèå èíîñòðàííîìó ÿçûêó è
ïîïóëÿðèçàöèÿ åãî êàê íàóêè ñòàëî îäíîé èç àêòóàëüíûõ ïðîáëåì â íàøåé
ñòðàíå. Ïðè÷èíà â òîì, ÷òî èçó÷åíèå èíîñòðàííîãî ÿçûêà ìîæåò îòêðûòü
áîëüøèå âîçìîæíîñòè, ïðèìåíÿÿ åãî ñðåäè ìîëîäåæè. Íîâàÿ òåõíîëîãèÿ
ïðåïîäàâàíèÿ èíîñòðàííîãî ÿçûêà è ðàçâèòèå ïðåäìåòà â çàâèñèìîñòè îò
ïîêàçàòåëåé îáó÷àåìîñòè ó÷àùèõñÿ ÿâëÿåòñÿ îäíîé èç àêòóàëüíûõ ïðîáëåì
äëÿ êàæäîãî ïåäàãîãà.
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Mustaqillik yillaridan buyon O'zbekistonda ekologik xavfsizlikni ta'minlash
va bu bo'yicha muhim huquqiy, ijtimoiy-iqtisodiy va tashkiliy chora-tadbirlar
ishlab chiqib va amalda tatbiq etishga qaratilgan harakatlar amalga oshirilmoqda.
Atrof-muhit himoyasi, tabiiy resurslardan rejali foydalanish va ularni qayta
tiklanishi, chiqindilar bilan bog'liq ishlarni amalga oshirilishida davlat siyosatini
samarali amalga oshirilish, bu yo'nalishdagi davlat boshqaruvi va nazoratni
takomillashtirish maqsadida, "2017-2021-yillarda O'zbekiston Respublikasini
rivojlantirishning beshta ustuvor yo'nalishi bo'yicha harakatlar strategiyasi"ni
amalga oshirishga oid davlat dasturida ko'zda tutilgan vazifalarni amalda tatbiq
etish uchun O'zbekiston Respublikasi Prezidentining "Ekologiya va atrof-muhitni
muhofaza qilish sohasida davlat boshqaruvi tizimini takomillashtirish to'g'risida"gi
farmoni qabul qilindi. O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning
tashabbuslari bilan ishlab chiqilgan, ushbu strategiyada muhim vazifalar o'z ifodasini
topgan edi. Bular: mamlakatda amalga oshirilayotgan demokratik islohotlarni
chuqurlashtirish, sud-huquq va ijtimoiy sohalarni rivojlantirish, iqtisodiyotni
yanada isloh etish, diniy bag'rikenglik, millatlararo totuvlik muhitini mustahkamlash
bilan bog'liq chora-tadbirlardir. Aynan Harakatlar strategiyasining xavfsizlik, diniy
bag'rikenglik va millatlararo totuvlikni ta'minlash sohasidagi ustuvor yo'nalishlari
doirasida atrof-tabiiy muhit, aholi salomatligi va genofondiga ziyon yetkazadigan
ekologik muammolarni oldini olish vazifasi alohida band sifatida berilgan. Bundan
tashqari, Prezident Shavkat Mirziyoyevning Birlashgan Millatlar Tashkiloti Bosh
Assableyasining 72-sessiyasidagi "Ajdodlarimizning donishmandlik an'analariga
amal qilib, qa'tiy islohatlarni amalga oshirmoqdamiz" nutqida, "Markaziy Osiyoning
umumiy suv zahiralaridan oqilona foydalanish" masalasida, "Mintaqada xavfsizlik
va barqarorlikni ta'minlash bilan bog'liq muammolar to'g'risida so'z yuritar ekanmiz,
u yerdagi umumiy suv zahiralaridan oqilona foydalanish kabi muhim masalani
chetlab o'ta olmaymiz. Birlashgan Millatlar Tashkiloti Bosh kotib Antoniu Guterrish
janoblarining "suv, tinchlik va xavfsizlik muammolari o'zaro chambarchas bog'liq",
degan fikrlarini to'la qo'llab-quvvatlaymiz. Ishonchim komilki, suv muammosini
hal qilishda mintaqaning to'rt mamlakatlari va xalqlari manfaatlarini teng hisobga
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olishdan boshqa oqilona yo'li yo'q. O'zbekiston Birlashgan Millatlar Tashkilotining
yaxshi qo'shnichilik diplomatiya bo'yicha mintaqaviy markazi tomonidan ishlab
chiqilgan Sirdaryo va Amudaryo havzalari suv resurslaridan foydalanish to'g'risidagi
konvenstiyalar loyihalarini qo'llab-quvvatlashi bildirilgan. Bugungi kunning eng
o'tkir ekologik muammolaridan biri - Orol halokatiga yana bir bor e'tiboringizni
qaratmoqchiman. Mana, mening qo'limda - Orol fojiasi aks ettirilgan xarita.
O'ylaymanki, bunda ortiqcha izohga hojat yo'q. Dengizning qurishi bilan bog'liq
oqibatlarni bartaraf etish xalqaro miqyosdagi sa'y-harakatlarni faol birlashtirishni
taqozo etmoqda. Biz Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan Orol fojiasidan
jabr ko'rgan aholiga amaliy yordam ko'rsatish bo'yicha shu yil qabul qilingan
maxsus dastur to'liq amalga oshirilishi tarafdorimiz"[1] deb Orol dengizi
muammosiga alohida to'xtalganlar. Bundan tashqari aytishimiz mumkinki,
O'zbekiston Respublikasi Prezident Shavkat Mirziyoyevning Birlashgan Millatlar
Tashkiloti Bosh Assableyasining 75-sessiyasidagi nutqi doirasida global iqlim
o'zgarishlari va Orol muammosi ham alohida to'xtalib o'tiladi. Unda bugungi
kunning dolzarb muammolaridan biri - global iqlim o'zgarishlari va uning dunyo
davlatlariga salbiy ta'siri. Albatta, bunday o'zgarishlar Markaziy Osiyo taraqqiyotiga
ham o'zining ta'sirini o'tkazadi. Ayniqsa, Orolbo'yi hududi ekologik fojianing
markaziga aylandi. Ushbu davr mobaynigacha mavjud ahvolni yaxshilash uchun
bu yerda ikki million gektar yangi o'simlik maydonlari va daraxtzorlar yaratish,
tuproq qatlamini shakllantirish bo'yicha ulkan ishlarni amalga oshirildi, davlatimiz
tashabbusi bilan Orolbo'yi mintaqasi uchun Birlashgan Millatlar Tashkilotining
inson xavfsizligi bo'yicha ko'p tomonlama sheriklik asosida ishonch fondi
tuzilganligi va ushbu fond og'ir ekologik hududda yashayotgan aholiga amaliy
yordam ko'rsatish uchun xalqaro hamjamiyatning tayanch platformasi bo'lib xizmat
qilishi haqida aytib o'tildi. Prezidenti Shavkat Mirziyoyev  "Orolbo'yi mintaqasini
ekologik innovatsiya va texnologiyalar hududi, deb e'lon qilish haqida Birlashgan
Millatlar Tashkiloti Bosh Assambleyasining maxsus rezolyutsiyasini qabul qilishni
taklif etamiz. Ushbu muhim hujjat tasdiqlangan sanani esa Xalqaro ekologik
tizimlarni himoya qilish va tiklash kuni sifatida nishonlash maqsadga muvofiq
bo'lardi"[2].

 Ekologik ahvolni yaxshilash, atrof-muhitni himoya qilish iqtisodiy, ijtimoiy-
siyosiy sohalardan tashqari boshqa omillarga  ham bog'liqdir. Ular orasida, ayniqsa,
ekologik ta'lim va tarbiyaning ahamiyati katta. Bundan ko'rinadiki, bugungi kunga
kelib ekologiya fani nafaqat mustaqil fan sifatida shakllandi, balki u mazmunan
ham ancha kengayishga ulgurdi. Shu o'rinda aytishimiz lozimki, "Ekologiya"
atamasini fanga birinchi bo'lib nemis biologi Ernest Gekkel 1866-yilda bosmadan
chiqarilgan "Organizmlarning umumiy morfologiyasi" nomli kitobi orqali fanga
olib kirdi. Bu atama yunonchadan olingan bo'lib "oikos" - yashash muhiti, "logos"
- ta'limot degan ma'nolarni anglatadi. Yashash muhit - organizmning fiziologik
qobig'i hisoblanib, har qanday muhit, shu jumladan, yashash muhiti ham fizik,
kimyoviy va boshqa omillar majmuidan tarkib topgan hisoblanadi. Muhit
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tushunchasi ham fanda turli ma'nolarni anglatadi. Bular: ekologik, geografik,
fizik, falsafiy, ijtimoiy kabilardir. Ekologiya nuqtayi nazaridan muhit tushunchasiga
tirik organizmni o'rab turgan fizik qurshovga e'tibor qaratiladi. Shu bilan birga
muhit atrof-muhitdagi o'zaro bog'lanishlardagi shart-sharoitlar va ta'sirlar yig'indisi
hamdir. Odatda ekologik muhit ikkiga: tabiiy muhit va sun'iy muhitga  bo'lib
o'rganiladi. Tabiiy muhit deganda suv, quyosh, shamol, havo, yer, o'simlik va
hayvonot dunyosi kabi tabiiy omillardan tashkil topgan muhit tushuniladi. Sun'iy
muhit deganda esa, inson tomonidan yaratilgan, bir so'z bilan insonning mehnat
mahsuli asosida yaratilgan muhitni ko'z oldimizga keltirishimiz mumkin. Shu
holatlar bilan birga tabiiy muhit va sun'iy muhitlar bir-biri bilan bog'liq ekanligini
aytishimiz ham mumkin. Ekologik muhit, yuqorida aytib o'tganimizdek, tabiiy
va sun'iy muhit bo'lib, tirik mavjudotlar subyekt va obyekt ta'sirlar sifatida
qatnashib, ta'sirlar soni esa tevarak-atrofni saqlab qolish yoki xavf solish sharoitini
keltirib chiqaradi. Ekologik muhit muayyan ekologik tizim ham hisoblanib, uni
tabiiy va ijtimoiy-iqtisodiy qismlarga ajratish mumkin bo'ladi. Tabiiy ekotizim
hayotni rivojlanishiga sabab bo'ladigan yerning holati va noorganik jismlarning
majmuidan iborat. Ijtimoiy-iqtisodiy tizimda esa, insonni o'rab turgan atrof-
muhit, ya'niki tabiatga bo'lgan munosabatini bildiradi. Ekologik muhit ikki xil
holatda bo'lishi mumkin. Birinchi holatda, muvozanatda, ya'ni tirik organizmlarning
hayoti o'zgarmagan shart-sharoitlar va ta'sirlar barqaror holatida muvozanat
o'zgarmaydi, aksincha, muhitning shart-sharoitlari va ta'sirlar buzilganda
muvozanatsiz holat kelib chiqadi. Ikkinchi holatda, muvozanat buzilgan bunda
ekologik muhitning buzilishi atmosferaning, yer osti suvlarining ifloslanishi, qattiq
chiqindi moddalarning to'planishi va ozuqaning zaharlanishi, shovqinlarning
ko'payishi, radioaktiv moddalar va boshqalarning ta'sirini ortib borishida ko'rishimiz
mumkin. Ushbu kurai zaminda tirik organizmlar bir-birlaridan keskin farq qiluvchi
o'ziga xos uchta muhitga ajratilgan. Bularni, ya'ni  suv va havo o'lik muhitda,
tuproq oraliq muhitda va eng oxirgisi organizm tirik muhitdadir. Shular bilan
birga har bir hayot muhiti o'z navbatida organizmlar yashashi uchun har xil
yashash joylaridan iborat hisoblanadi. Misol uchun, suv: ko'lmak va oqar suv,
chuchuk va sho'r suv, chuqur va sayoz, iliq va sovuq holatlarda uchrashi mumkin.
Shu bilan birga, havo va tuproq ham nihoyatda xilma-xil yashash joylarini tashkil
etadi. Tirik organizmlar o'simliklar, hayvonlar uchun muhit sifatida o'ziga xosdir.
Kurai zaminda tirik organizmlar bir-birlaridan keskin farq qiluvchi o'ziga xos
muhitlarda tarqalgan. Dastlabki paytlarda hayot suv muhitida kelib chiqqan.
Keyinchalik esa, tirik organizmlar quruqlikka chiqib, tuproq hosil bo'lishida
qatnashadilar va shundan so'ng, havo va boshqa bir tirik organizmni ichida yoki
sirtida ham tarqalganlar. Demak, bizga ma'lum bo'lgan tirik tabiat va uning
tarkibiy qismlari hisoblangan hayvonlar va o'simliklar ana shu muhitlarda yashashga
moslashganlar. Moslashish ayrim shaxslar, xalqlar tur yoki jamoalarning
morfofiziologik, xulqiy va axborot, ya'ni biotsenotik xususiyatlarining majmuidan
iborat bo'lib, boshqa shaxslar, xalqlar, tur yoki jamoalar bilan yashash uchun
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kurashda g'olib chiqishga sababchi bo'ladigan, shuningdek noorganik muhit
omillarining ta'siriga chidamliligini ifodalashi bilan ham ajralib turadi.

Xulosa o'rnida aytishimiz mumkinki, mustaqillik yillarda O'zbekistonda
ekologiya sohasida juda katta ishlar amalga oshirildi, sababi ko'rishimiz mumkinki,
bugungi kunda dunyo bo'ylab global isish va mamlakatimiz sharoitidan kelib
chiqqan holda, Orol fojiasini bugungi kun ekologiyasining dolzarb mavzulari
sifatida ko'rishimiz mumkin. Bundan tashqari ma'lumot sifatida aytishimiz
mumkinki, dunyoda ekologiyaning, ya'ni atrof-muhit to'g'risidagi fanning vujudga
kelganligini, uning nazariy asoslarini va tarkibiy qismlarini mukammal o'rganib
amalda tadbiq etish bugungi kunning asosiy vazifalaridan ekanligini, buning
ildizi XIX asrning 60-yillariga borib taqalishini ko'rib o'tdik.

Yuqoridagi ma'lumotlarga ko'ra quyidagi taklifni berishimiz mumkin:
-ekologiya masalasi bugungi kunda o'ziga nisbatan butun dunyodan

ehtiyotkorona munosabatda bo'lishni talab etmoqda. Bundan ko'rinadiki, atrof-
muhitga yetkazilayotga zararlar, uning ifloslanishimi, global iqlim o'zgarishiga
sabab bo'layotgan holatlarni olamizmi bular insondan qattiq choralar ko'rishni
talab qiladi. Shularni inobatga olgan holda, O'zbekistonda ham, xuddi, Yangi
Zelandiyada bo'lgani kabi ekologik sudlarni tashkil etish va qonuniy choralarni
kuchaytirish lozim.
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Annotasiya: Ushbu maqolada aholi va yoshlarning toza atrof-muhitda yashash,

ekologik ahvolni yaxshilash, atrof-muhitni himoya qilish, ekologik madaniyatda
ekologik ta'lim va tarbiyaning qanchalik muhim ekanligi haqida yoritilgan. Shu
bilan birgalikda ekoligiya fanining atrof-muhitni yaxshilash va unda yashashda
huquqiy tasnifining o'rni va ahamiyati haqida keltirib o'tilgan. Shaxslarning toza
atrof-muhitda yashash huquqini ta'minlash bugungi kunning eng muhim
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masalalaridan biri hisoblanadi. Sababi, aynan ikkinchi jahon urushining ta'siri va
undan keyingi qurollanish poygasining avj olganligi bundan tashqari ishlab
chiqarishning ko'payganligi, tabiiy energiya manbalaridan nooqilona
foydalanishning ortganligi hozirgi kunga kelib insoniyatni atrof-muhit bilan
ehtiyotkorona munosabatda bo'lishga majbur qilmoqda.

Àííîòàöèÿ: Â äàííîé ñòàòüå îïèñûâàåòñÿ çíà÷åíèå ýêîëîãè÷åñêîãî
îáðàçîâàíèÿ è âîñïèòàíèÿ íàñåëåíèÿ è ìîëîäåæè â óñëîâèÿõ ÷èñòîé
îêðóæàþùåé ñðåäû, óëó÷øåíèÿ ýêîëîãè÷åñêîé ñèòóàöèè, îõðàíû
îêðóæàþùåé ñðåäû, ýêîëîãè÷åñêîé êóëüòóðû. Ïðè ýòîì îòìå÷àåòñÿ ðîëü è
çíà÷åíèå ïðàâîâîé êëàññèôèêàöèè íàóêè îá îêðóæàþùåé ñðåäå â
óëó÷øåíèè îêðóæàþùåé ñðåäû è ïðîæèâàíèÿ â íåé. Îáåñïå÷åíèå ïðàâà
÷åëîâåêà æèòü â ÷èñòîé îêðóæàþùåé ñðåäå ÿâëÿåòñÿ ñåãîäíÿ îäíèì èç
âàæíåéøèõ âîïðîñîâ. Ïðè÷èíà â òîì, ÷òî ïîñëåäñòâèÿ Âòîðîé ìèðîâîé
âîéíû è ýñêàëàöèÿ ãîíêè âîîðóæåíèé ïîñëå íåå, ïîìèìî ðîñòà
ïðîèçâîäñòâà, óâåëè÷åíèÿ íåðàçóìíîãî èñïîëüçîâàíèÿ ïðèðîäíûõ
èñòî÷íèêîâ ýíåðãèè, çàñòàâëÿþò ÷åëîâå÷åñòâî áåðåæíî îòíîñèòüñÿ ê
îêðóæàþùåé ñðåäå.




